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NIKITOS DĖMESYS NUKREIPTAS I BERLYNĄ
JAV, SSSR IR 10 KITIJ KRAŠTŲ 
PASIRAŠĖ ANTARKTIKOS SUTARTĮ

NENAUDOS LEDINIO ŽEMYNO KAIP KARINĖS BAZĖS

WASHINGTONAS^ D. C. — Po septynių savaičių derybų, pra
ėjusių gana draugiškoj dvasioj, antradienį buvo pasirašytas gana 
būdingas šiems atominiams laikams tarptautinis dokumentas — 
uždrausti Antarktiką atominėms, raketinėms, ir aplamai milita- 
rinėms bazėms įrengti.

Sutartį pasirašė Jungtinės 
Valstybės, Sovietų Sąjunga, be 
to: Argentina, Britanija, Belgi
ja, Čilė, Australija, Prancūzija, 
Naujoji Zelandija, Belgija, Ja
ponija ir Pietų Afrikos Unija.
Kontrolė — visų reikalas

Susitarta, kaip prižiūrėti, kad 
šis pasižadėjimas būtų pildomas. 
Tai galės daryti savo iniciatyva 
bet kuris sutarties pasirašyto
jas. Deja, nepasakyta apie sank
cijas: kas būtų daroma su ta 
galim, kuri susitarymą sulau
žytų — imtų ir įrengtų kokią 
nors karinę bazę?

Ši sutartis yra vaisius tarp
tautinių geofizikos metų, ku
riais Amerikos, Sovietų ir kitų 
šalių mokslininkų ekspedicijos 
darbavosi šiame milžiniškame 
lediniame žemyne ir paskui pa
sikeitė surinktais mokslo vai
siais. Po to susitarta nesuterš
ti atominėmis, karinėmis ba
zėmis nors čio kontinento, ku
riame dar nėra nuolatinių gy
ventojų, nei sienų. Didumu An- 
tarktika yra du kartu didesnė 
už Jungtines Valstybes.
Prisidės ir daugiau šalių

Iš šių 12 šalių buvo sudaryta 
komisija prižiūrėti Antarktiką. 
Ateity galės prie sutarties, o 
kartu ir komisijos, prisidėti ir 
kitų JT nariai, jei jie turės An- 
tarktikos šalies kvalifikacijas.

Sutartis įsigalios po to, kai 
visos pasirašusios šalys, tai yra 
jų parlamentai, susitarimą pa
tvirtins.

IŠ VISO PASAULIO

Iš PAVERGTOS. 
LIETUVOS

PREMIJAVO MENINIUS
ATVIRUKUS

Valdžios pakeitimai Latvijoj
MASKVA. — Vilis Lacis, ko

munistinės valdžios galva Latvi
joj, pasitraukė iš šios vietos (mi- 
nisterių tarybos pirmininkų). 
Jis numatytas garbingesnei, bet 
nereikšmingesnei vietai — pre
zidento (aukščiausios tarybos 

prezidiumo pirmininko). Azer
baidžano respublikos preziden
tas Uja Abdula j ev pasitraukęs 
iš pareigų dėl silpnos sveikatos.
Filipinuose nesaugu

MANILA, Filipinai. — Trys 
ginkluoti filipinai įsiveržė į 
Amerikos karo aviacijos bazę, 
nuginklavo sargybinį ir jį tardė 
kaip buvo pašautas kėlėt1' .ie
nų anksčiau filipinų vagių gau
jos vadas. Bazės sargybinį Ge
rald Cook iš Dublin, Tex., vėliau 
rado policiją surištą.

Ryšiai tarp Londono ir Kairo
LONDONAS. — Antradienį 

Anglija ir Jungtinė Arabų Res
publika atnaujino diplomatinius 
ryšius, nutrauktus prieš 3 me
tus po anglų, prancūzų ir izra
elitų invazijos į Egiptą. Abi 
šalys pareiškė pasitenkinimą 
santykių sureguliavimu.
Tripolis —1 Libijos sostinė

BENGAZIS, Libija. — šios 
1,200,000 arabų karalystės val
džia išsikėlė iš Bengazio į Tripo
lį, kartu su visomis įstaigomis. 
Užsienio diplomatinėms atstovy
bėms tenka irgi keltis. Bet po 
2 metų valdžia su visomis įstai
gomis grįš vėl į Bengazį. Ir taip 
kilnosis visą laiką. Toki spren
dimą padarė karalius Mohame- 
das Idris el Mahdi el-Senusi, kad 
patenkintu ir vieno ir kito mies
to gyventojų reikalavimus.

* .

Panamos nacionalinės gvardijos sargybiniai su laiko panamiečius demonstrantus, norėjusius iš
kelti Panamos vėliavą Panamos Kanalo zonoje, kur už spygliuotu vielų aptvaro vaikšto kovai pasi
ruošę Amerikos kareiviai. Nacionalinė gvardija de monstrantus "atvėsino" ir po trejeto valandų jie 
pasitraukė.

K. ADENAUER1S VĖL PRANCŪZIJOJE SS pik. Skorzeny
ORGANIZUOJA SU PREZIDENTU DE GAULLE FRONTĄ amerikiečių svečias

PARYŽIUS. — Vakarų Vokietijos vyriausybė pirmininkas Dr. Norvegai piktinasi draugyste 
Konrad Adenauer antrądienį vėl atvažiavo pas Prancūzijos pre
zidentą Charles De Gaulle senuoju reikalu — organizuoti Europos

sipriešinimo frontą, kurio pagrindinė jėga būtų Vokietijos ir 
Prancūzijos draugystė.

Prancūzijos politika Sovietų 
atžvilgiu yra vokiečiams arti
mesnė ne tik už anglų, bet ir 
amerikiečių. Tačiau yra ir to
kių esminių nuomonių skirtu
mų, kaip dėl Vokietijos rytinių 
sienų. De Gaulle yra pasisakęs 
už laikymąsi Oderio-Neisės sie
nų, tas reiškia už Silezijos, Po
meranijos priskyrimą Lenkijai.

Bet šis klausimas yra tolesnės 
ateities. Adenaueriui svarbu iš
gauti iš Prancūzijos užtikrini
mą, kad ji palaikys vokiečių nu
sistatymą dėl Berlyno viršūnių 
konferencijoj.
Adenauerio-Brandto sutarimas

Vėliausios Žinios

i MASKVOS DIKTATORIUS LAUKIA, KADA
VAKARŲ VALSTYBĖS UŽLEIS MIESTĄ
CHRUŠČEVAS GRASINA VOKIETIJAI, VISAM PASAULIUI

BUDAPEŠTAS. — .Nikita Chruščevas, sakydamas kalbą Ven
grijos komunistų partijos suvažiavime, pakartojo senąjį nusista
tymą ir protestus Vakarų šalims dėl Berlyno. Tolesnė šių šalių 
(Amerikos, Anglijos, Prancūzijos) okupacija esanti nebepateisi- 
nama. Jis užtat ir norįs kiek galint greičiau viršūnių konferen
cijos, kad sureguliuotų tokius pribendusius klausimus, kaip Va
karų Berlyno išlaisvinimo.

Thomas Gates - JAV 
gynybos sekretorius

susi- 
nusi-

svar-

Ikes vyriausy- 
laivyno pase-

ligšiolinis gy-

Kultūros ministerija ir Vals
tybinė politinės ir mokslinės li
teratūros leidykla Lietuvoje bu
vo paskelbę konkursą meniniams 
atvirukams pagaminti. Kon- 

4 kurse dalyvavęs didelis skaičius 
dailininkų ir dailės mėgėjų sa
viveiklininkų, kurie pristatę 118 
atvirukų projektų. Komisija, 
pirmininkaujant dail. A. Kučui, 
pirmąją premiją paskyrė dai
lininkei H. Kairiūkštytei-Jaci- 
nienei, už atvirukų seriją, su
kurtą lietuvių liaudies ornamen
tiniais motyvais. Dvi antrosios 
premijos teko dailininkėms Bi
rutei žilytei ir Onai čemaitei.

1 Paskirta ir daugiau premijų. (E)

1 — Ventės Rage (prie Kuršių
kopų) kasmet sustoja milijonai 
paukščių, skrisdami iš pietų į 
šiaurę ir atgal. Ventės Rage 
yra didžiausia Pabaltijo paukš
čių žiedavimo stotis, šį rudenį 
Ventės Rago paukščių žiedavi
mo stotis sužiedavus apie 60,- 
000 paukščių. (E)

— Iš New Yorko į Londono 
Pan American linijos sprausmi- 
nis keleivinis lėktuvas Boeing 
707 nuskrido pirmadienį per 5 
valandas ir 27 minutes.

Anglai braunasi į Europos Uniją
PARYŽIUS. — Nors Angli

ja ir nepriklauso Vakarų Euro
pos Unijai, bet ji pasiūlė šauk
ti ketvertą kartų per metus po
litines konferencijas su Unijos 
nariais. Jie yra Prancūzija, Vo
kietija, Italija, Belgijh, Olan
dija ir Luksemburgas.

Veneros atmosferoj 
pastebėta vandens

Gali būti ir gyvybės

WASHINGTONAS, D. C. — 
Mokslininkai, remiantis naujo
mis nuotraukomis, tvirtina, kad 
Veneros planetos atmosferoje 
užtikta vandens dulkių. Tai 
reikštų, kad planetoj yra šiokios 
tokios sąlygos primityviškai gy
vybei.

Veneros nuotraukas padarė 
prieš keletą, dienų du Amerikos 
erdvių tyrinėtojai, balionistai 
komd. Malcolm Ross ir Dr. 
Charles Moore. Jiedu pakilo ba
lionu 15 mylių ir iš šio aukščio 
padarė Veneros teleskopinių 
nuotraukų.

Pirmadienį Adenaueris apta
rė Bonoj Berlyno reikalą su vyr. 
burmistru Villy Brandt. Abu 
valstybininkai pakartojo seniai 
žinomą reikalavimą Vakarų ša
lims — nenusileisti ne per žings
nį dėl savo teisių Vakarų Berly
ne. Bet koks dabartinės padėties 
(statuso) pakeitimas būtų pavo
jingas vokiečiams, 0 ilgainiui ir 
visiems Vakarų sąjungininkams.

Kancleris po to dar keletą va
landų posėdžiavo su savo vy
riausybės nariais. Kancleris pa
sakė, kad jo žiniomis, prez. De 
Gaulle yra tvirtai įsitikinęs vo
kiečių linijos teisingumu: dabar
tinė padėtis Vakarų Berlyne yra 
geresnė, negu bet kokie planuo
jami pakeitimai Rytų-Vakarų 
viršūnių konferencijoj.

Konrad Adenauer atvažiavo 
išsikalbėti su De Gaulie ir apie 
Nato gynybos uždavinius, šiuo 
klausimu nuomonės esančios ga
na skirtingos.

♦ Neil McElrdy, pasitraukda
mas iš gynybos sekretoriaus vie
tos, pripažino, kad Sovietai tu
ri geresnes tarpkontinentines 
raketas. Sovietų raketoms at
sverti jis įvedė Amerikoj di
džiųjų bombonešių budėjimą. 
Dalis iš jų yra ore, pasiruošę 
skristi bombardavimams.

Prancūzijos prezidentas De 
Gaulle užtikrino Vokietijos kan
cleriui Adenaueriui, kad jis Ry- 
tųVakarų viršūnių konferenci
joj priešinsis Sovietų reikala
vimui pakeisti dabartinį 
rų Berlyno sutvarkymą.

♦ Komunistų sukilėliai 
vėl pagyvino ginkluotus
mus prieš kariuomenę šiaurės 
Vietnamo pasieny. Komunisti
nės Kinijos radijas paskelbė, 
kad jie nukovė 28 kareivius.

♦ Valstybės pasekretorius Ro
bert Murphy, karjeros diploma
tas, sulygino buvusį savo virši- 
nipką valstybės sekretorių 
Achesoną Trumano administra
cijoj su Molotovu. Achesono ra
ginimas nesileisti į derybas su 
Sovietais dėl Berlyno jam pri
mena buvusio Stalino ministerio 
užsispyrimą.

Vaka-

Laose 
veiks-

su nacių karo nusikaltėliu
OSLO, Norvegija. — “Oslo 

Dagbladet”, norvegų liberalų- 
dienraštis, sužinojo, kad Ame
rikos atsargos karininkai Ma
dride, Ispanijos sostinėj, buvo 
pasikvietę į svečius pabėgusį 
nuo sąjungininkų teismo nacį 
SS pulkininką Otto Skorzeny.

W. H. Scott, buvęs JAV avia
cijos pulkininkas, pasakęs gra
žią kalbą ap“ie nacių kovą prieš 
komunizmą ir iškėlęs pulkinin
ko Skorzeny nuopelnus šioj ko-- 
voj.

Pik. Skorzeny po karo buvo 
pagautas ir būtų buvęs atiduo
tas nugalėtojų teismui Nuern- 
berge, kur jo viršininkas Ernst 
Kaltenbrunner buvo nuteistas 
pakarti. Jam pavyko pabėgti. 
Jis apsigyveno Madride, kur ran
dasi ir daugiau buvusių nacių 
veikėjų ir kovotojų.

Skorzeny pagarsėjo Benito 
Mussolini išvadavimu 1943 me
tais iš nelaisvės kalnų viloj, kur 
jis buvo nugabentas po to, kai 
maršalo Badoglio sąmokslinin
kai diktatorių nuvertė ir suėmė.

Kitas garsus Skorzeny žygis 
buvo veikimas su savo vyrais 
sabotažininkais užfrontėj ame
rikiečių uniformose paskutiniais 
karo mėnesiais.

McElroy grįžta prie muilo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Eisenhbweris pa
skyrė gynybos sekretorium Tho
mas Gates, ėjusį pastaruoju lai
ku pasekretoriaus pareigas. 
Prieš tai jis buvo laivyno sekre

torium, pradėjęs 
| bėj karjerą nuo 
kretoriaus.

Neil McElroy,
nybos sekretorius, grįžta prie 
savo biznio, iš kurio jis atėjo į 
vyriausybę. Jis tada buvo mui
lo, kosmetikos kompanijos Prac- 
ter & Gamble prezidentu.

Antradienį Amerikos krašto 
apsaugos tarybos posėdy prez.. 
Eisenhoweris padėkojo sekreto
riui McElroy už tarnybą ir, įver
tindamas jo nuopelnus šalies ap
saugos organizavime, prisegė 
Laisvės medalį.

Istorikas teisina 
Ikes strategiją

Nukrito lėktuvas
Iš 25 žmonių vienas gyvas

WILLIAMSPORT, Pa. 
Dviejų motorų lėktuvas su 
žmonėmis atsitrenkė pūgoj į kal
ną ir nukrito.

Kai subėgo žmonės, trys ke
leiviai dar buvo gyvi. Bet du 
mirė pakeliui į ligoninę. Trety
sis, kuris atsidūrė medy, gal ir 
išliks gyvas.

Lėktuvas, priklausąs Alleghe
ny linijai, skrido iš Philadelphi- 
jos į Clevelandą ir turėjo susto
ti keliose kitose vietose. Į Wil-

♦ Kinijos diktatorius Mao J liamsporto aerodromą lėktuvas 
Tse-tungas kitą mėnesį siųs į leidosi orientuodamas tik instru- 
Maskvą didelę ir įtakingų ko
munistų delegaciją išprašyti iš 
Chruščevo atominių ginklų. Jei 
Sovietai jų ir toliau neduos, san
tykiai gali dar daugiau pablo
gėti.

JAV 179 MIL. ŽMONIŲ

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gyventojų surašymo biuras pal 
skeb-lbė, kad jau peržengta 179 
milijonų riba. Antradienį Ame
rikoj buvo 179,031,215 gyven
tojų.

25

mentais.
Po pirmo nepavykusio bandy

mo, lėktuvas pasileido toliau, 
padarė ratą ir ruošėsi antrajam 
bandymui leistis, čia jis užkliu
vo už kalno ir sudužo.

Bokso karalius 
pateko kalėjimai!

Frank Carbo gavo 2 metus
NEW YORKAS. — Frankie 

Carbo, vadintas padugnių bokso 
komisaru, galiausiai atsidūrė 
kalėjime, kur ir priklauso. Jį 
pirmadienį nuteisė 2 metams.

Jei ne jo silpna sveikata, jis 
būtų gavęs visus 3 metus, kaip 
reikalauja įstatymas, pasakė tei- 
sėjas John Mullen.

Frankie Carbo per eilę metų 
laikė kišenėj valdžios pareigū
nus, kurie buvo paskirti tvarky
ti bokso sportą. Iš bokso spor
to išaugo tamsus, pavojingas biz 
nis, bet pelnigas, kaip matyti iš 
Carbo praturtėjimo.

Kai švedas Ingemar Johans
son atvažiavo pereitais metais į 
New Yorką, sumušė pasaulinį 
čempioną Floyd Pattersoną, jis 

i,pamatė, kur atsidūręs: gengs- 
terių rankose. Jis, padedant 
rimtesnei spaudai, ir išjudino 
valdžią, kad ji galiausiai grieb
tų bokso monopolistus ir suk
čiautojus.

Skubėti į Vokietiją buvo 
labai rizikinga politika

WASHINGTONAS, D. C. — 
Dr. R. G. RuppenthaI, Amerikos 
armijos istorikas, mano, kad ge
nerolo Eisenhowerio strategija, 
veržtis į Vokietiją po išsikėlimo 
į Prancūziją kuo atsargiausiai, 
buvo tikslingiausia ir sveikiau
sia.

Sąjungininkų armijų vyriau
sias vadas turėjęs prilaikyti ge
nerolo Pattono armiją pietuose 
ir maršalo Montgommery pa j ė 
gas šiaurėj nuo skubėjimo į Ber
lyną ir kitus Vokietijos centrus 
siaurais plyšeliais, kaip dabar 
įrodinėja britų strategai Mont
gomery, Alanbrooke ir kiti.

Dr. RuppenthaI .sako, kad vo
kiečių armija 1944 metų rude
nį ir žiemą vis dar buvo stipri, 
o Amerikos ir visų kitų sąjun
gininkų pajėgų aprūpinimas 
ginklais, maistu ir kitomis kari
nėmis medžiagomis buvo nepa
kankamas, kad būtų galima leis 
tis per galingas vokiečių pajė
gas joms už nugaros.

Atvažiavęs į Vengriją, Vaka
rinės Europos kultūros centrą 
Budapeštą, Kremliaus diktato^- 
rius tai grasino savo atominiais, 
raketiniais ginklais sunaikinti 
visus komunistų priešus, tai vėl 
žadėjo ginklus versti į jūrą, jei 
būtų prieita tarptautinio 
tarimo visiems ir visiškai 
ginkluoti.

Vakarų Vokietija, kaip
blausias jo ekspansinės politi
kos kliuvinys, buvo linksniuoja
ma dažniausia. Jo aiškinimu, 
ir Berlyno klausimą būtų gali
ma su Vakarų šalimis lengviau 
sutvarkyti, jei čia nesipainiotų 
Vokietija, norėdamas sutrukdy
ti bet kokį susitarimą.
Pakaltino ir stalinizmą

Nikita perkratinėjo per mark- 
sinį-lenininį rėtį ir vengrų re
voliuciją 1956 metais. Sukili
mas nebuvęs vien užsienio agen
tų ir naminių darbininkų kla
sės priešų darbas. Dąlį kaltės 
jis užmetė ir tų laikų stalinis
tinė! vengrų valdžiai (Rakoši ir 
kitų).

Stalinizmo klaidos pasidariu
sios pavojingos ir pačiai Sovie
tų Sąjungai. Dėlto jis turėjęs 
stoti į kovą 
tą ir prieš 
klaidingus 
marksizmą,
proletariatas 
(komunizmo), juo klasių kova 
(buržujų žudymas) turi stip
rėti.

Taipgi ir santykiuose su kapi
talistinėmis valstybėmis, viršū
nių konferencijoj jis žiūrėsiąs, 
kad marksizmo-leninizmo ideolo
giniai principai nebūtų pažeisti.

prieš asmeninį kul
kai kuriuos Stalino 

aiškinimus apie 
pavyzdžiui — juo- 

artėja pergalės

Knyga apie Nikitos 
kelionę po Ameriką

UNITED PRESS TELEPHOTO
Kevin Richard Gale, buvęs Austra

lijos komandos rinktinės narys, buvo 
areštuotas San Francisco mieste. Jis 
yra kaltinamas pasisavinimu dviejy 
milijonu dolerių Australijoje jis lai
kė kolektavimo agentūrą. Gale bus

I išsiųstas į Australiją.

“Atėjo, pamatė, nugalėjo”
MASKVA. — Sovietų spauda 

skelbia ištraukas iš knygos, ku
ri netrukus pasirodys rinkoje. 
Knyga vadinasi Akis akin su 
Amerika. Ją parašė didokas bū
rys korespondentų, kurie lydėjo 
Nikitą Chruščevą, jam važfs?ė- 
jantis rugsėjo P’ėnesį po Ame
riką.

Iš spausdinamų ištraukų jau 
galima nuspėti, kad Chruščevas 
vaizduojamas nenugalimu pro
pagandistu, kovotoju už komu
nistų mintis ir darbus susitikus 
su amerikiečiais. Iš kiekvieno , 
oponento lieka tik šlapi vieta, 
Nikita eina, mato ir laimi. Ame
rikoj korespondentai matę labai 
mažą, kas būtų juos imponavę.

— Lietuvos komjaunimo Kau
no miesto sekretorius P. Kaba- 
linskas Vilniaus “Tiesoje” ba
ra komjaunimo vietines organi
zacijas, kad jos dažnai per daug 
giriasi savo pasiekimais, planų 
išpildymu “prieš laiką”. O su
vedus paskiau bendrus rezulta
tus, pasirodo, kad toje pačioje 
įmonėje esą atsilikimą, plano 
reišpildymų. (E)
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Iš mūsų kaimynų 
gyvenimo

Latvijos nepriklausomybės 
41 m. sukaktis

Š. m. lapkričio 18 d. mūsų bro
lių tauta šventė savo 41-ją ne
priklausomybės sukaktį. Latvių 
likimas toks pat kaip ir lietuvių. 
Latvija panašiai kaip ir Lietuva 
bei Estija yra okupuota ir Mas
kvos valdoma. Latvijos rūpes
čiai — Lietuvos rūpesčiai. Lat
vi ii tautos siekimai tie patys 
kaip ir lietuvių tautos: atgauti 
lisvę ir nepriklausomybę, galėti 
savame gimtajame krašte tvar
kytis pagal savo būdą, o ne se
kant Kremliaus įsakymus.

Lietuviai linki latvių tautai 
kantriai ištverti nelaisvės me
tus ir susilaukti laisvės ir ne
priklausomybės. (E)

Latvių pedagogas-rašytojas 
Janis Davis, 93 m., neseniai mi
rė ir palaidotas Ulme. — Gau- 
tingo sanatorijoje prie Miunche
no mirė žinomas latvių režisie
rius Alfredas Alksnis (57 m.).

(E)
Buvusio ministerio likimas. 

Londone neseniai mirė vieno 
viešbučio virtuvės tarnautojas, 
indų valytojas Julian Ulrych, 71 
metų. Nei viešbučio vadovybei, 
nei jo bendradarbiams nebuvo 
žinoma, kad šitas tarnautojas 
prieš karą buvo — Lenkijos ge
ležinkelių ir energetikos minis- 
teris. Ulrychas viešbutyje už
dirbdavo į savaitę apie 7 svarus 
(apie 80 DM). (E)

Kas vyksta Lenkijoje? Lais
vojo pasaulio spauda (NZZ” ir 
kt.) atkreipia dėmesį į . tai, kad 
pastaruoju metu padidėjo Mas
kvos spaudimas į Lenkiją, šie-

kiant ją padaryti “pilnu” sate
litu. Po Stalino mirties ir po to, 
kai Gomulka paėmė valdžią, 
Lenkijoje įsigalėjo šiek tiek li- 
berališkesnė santvarka, negu ki
tuose satelitiniuose kraštuose. 
Chruščiovui tai buvo visą laiką 
rakštis akyje. Pasinaudodamas 
Lenkijos ūkiniais sunkumais, 
Kremlius privertė Varšuvą pa
daryti kai kurias personalines 
reformas, pakeisti ir ūkio bei 
kultūros gaires. Aukštoms pa
reigoms pašaukiami “stalinisti- 
nio” kurso asmens. Žemės ūky
je vėl grasoma kolchozacija. Kul
tūros srityje imama išvyti bu
vusias laisves, kuriomis lenkų 
kultūrininkai pastarais keliais 
metais naudojosi. (E)

Priminimas

GERIAUSIAS 
TELEVIZIJAS

B U D R I K A S 
PARDUODA 

ir garantiją duoda.
Philco, RCA Victor, Admiral, 

Zenith ir kitos už žemiausias 
kainas.

21 colio televizija .................... $99.50
17 colių televizija .................... 88.50
17 colių Philco, plonutė ........ 149.00
21 colio Philco, stalinė ........... 139.50
21 colio console už ................. 199.50
Stereo phonografai ................. 39.50
Hi-Fi phonografai, ąsliniai .... 99.50 

ir aukščiau.
Transistor radios ....................   17.50
Transistor geros rūšies ........... 29.50
Mažos radios po ...................... 12.50
FM ir AM bangų radios po .... 39.50

Budrik Furniture
3241 So* Halsted Street 
Dėl sutaisymo televizijos telefonuokit 

CAlumet 5-7237

Atdara pirmadienio ir ketvirtadie
nio vakarais iki 9 vai. Sekmadieniais 
12—5 vai. Nuo gruodžio 14 d. krau
tuvė bus atdara kožną vakara iki vė
lumos.

Pasiklausykite radio programų su 
mįslių spėjimais sekmadieniais 2:15 
iŠ! radio stoties WHFC, 1450 kil

Kadangi jau kelinti metai iš ei
lės prof. J. Žiugžda įvairiomis 
progomis pripiena pavergtos 
Lietuvos gyventojams, kad me
namai 1940 m. birželio mėn. re
voliuciniu būdu buvo nuversta 
Lietuvos vyriausybė ir Lietuvos 
darbo žmonės laisvu savo apsi
sprendimu ir gera valia įgyven
dino sovietinę tvarką bei įsijun
gė į Sovietų Sąjungą, o Sovietų 
Rusiją menamai tada, kaip ir 
dabar, rodė savo nesavanaudiš
kumą ir Vilnių geruoju atidavė 
Lietuvai ir tų tada buvusių 
džiaugsmo demonstracij ų me
tu menamai Lietuvos policija, iš
vaikydama tas demonstracijas, 
kardais kapojo jų dalyvius ir 
bizūnais juos tvano j o, tai atei
tyje prof. J. Žiugždai patartina 
pasiskaityti, ką rašė to meto 
Sovietų Rusijos valdžios orga
nas “Izvestija”.

Ten 1939 m. spalio 12 d. “Iz- 
vestijų” Nr. 2Š7 (7007) ištisai 
įdėta šis Tasso korespondento 
telegrafinis pranešimas:

“Žinia apie Vilniaus ir jo sri
ties gražinimą Lietuvai čia pa
plito žaibo greitumu. Kaip tik 
radijas pranešė apie sudarymą 
sutarties tarp Sovietų Sąjungos 
ir Lietuvos respublikos, Kaunas 
tuojau pasipuošė tautiškomis 
vėliavomis. Mieste buvo jau
čiama šventiška nuotaika. Žmo
nės susitikdami vienas kitą svei
kino. Kauno radijo stotis be 
paliovos transliavo tautiškus 
maršus, dainas. Vienuoliktą va
landą visos įstaigos, įmonės ir 
krautuvės nustojo dirbusios. 
Darbininkai ir tarnautojai buvo 
atleidžiami iš darbo, kad galė
tų dalyvauti demonstracijose. 
Lietuvos piliečiai be paliovos 
skambino telefonu ir Sovietų 
liaudžiai bei vyriausybei reiškė 
didžiausią dėkingumą. 11 vai. 
30 min. šalis Sovietų pasiunti
nybės patalpų įvyko pirmoji de
monstracija, kuri aplodismen
tais ir šūkiais valio sveikino did
žiąją Sovietų Sąjungą, ryšium 
su sudarymu sutarties tarp SS
SR ir Lietuvos, visą dieną Kau
no gatvėse vyko demonstracijos 
ir mitingai. Trie Sovietų pa
siuntinybės iki pat vėlyvos nak
ties rinkosi didelės minios žmo
nių. Susirinkusieji sveikino So
vietų Sąjungą ir jos vyriausy
bę”.

Taigi, visame tame Tasso ko
respondento pranešime nė pusė 
žodelio nepasakyta, kad polici
ja vaikė demonstrantus. Prie
šingai, pranešta, kad nuo 11 vai. 
visų įstaigų, įmonių ir krautu
vių tarnautojai ir darbininkai 
buvo atleisti nuo darbo, kad ga
lėtų dalyvauti demonstracijose.

Nors Tasso korespondento kiek 
pasacharinizuotas tas praneši
mas iš Kauno, bet savo esme 
jis atitinka tiesą.

Ar tai buvo Sovietų Sąjungos) 
nesavanaudiškas Vilniaus ati
davimas iLetuvai? Ne! 1920 m. 
liepos 2'0 d. paliaubų ir taikos 
sutartimi tarp Rusijos ir Lie
tuvos, Vilnius buvo pripažin
tas Lietuvai. Taigi, Rusija karo 
žygiu prieš Lenkiją Vilnių atė
musi, privalėjo jį grąžinti Lie-, 
tuvai su 1920 m. susitarimo šie-1 
nomiš. Deja, Rusija tik dalį Vii-, 
niaus srities žemių grąžino Lie
tuvai. Kitas jų sau pasiliko, I’ 
kaip antai Gardino ir Švenčio
nių apylinkes. Kadangi Rusijos 
jau buvo numatyta okupuoti 
Lietuvą, tai jos gyventojų bu
drumui užmigdyti buvo suvai
dintas Vilniaus grąžinimas. Ir, 
pusei metų praslinkus Rusija 
okupavo visą Lietuvą.

Prof. J. Žiugždai iš kalbiniu- ■ 
ko išvirtusiam į istorikus, tai i 
žinotina. Jis žino, bet kieno ve-' 
žime sėdi, tiems ir pataikauja.1

_________ v. j
Aprašysią žymiausius 
Lietuvos žurnalistus

Vincas Uždavinys “Tėvynės. 
Balse” skelbia, kad būsiąs iš-; 
spausdintas straipsnių ciklas | 
apie “žymiausius Tarybų Lietu- 
vos žurnalistus”. Cjbklas “T? j 
B.” 84-me numeryje pradėtas 
straipsniu apie Joną Karosą, j 
Lietuvos žurnalistų Sąjungos | 
dabartinį p-ką. T. k. minima, 
kad jis gimęs Vilniuje 1912 me
tais. Jo tėvai savo vaikus lei
dę mokytis į Vytauto D. vardo 
gimnaziją. 1931 m. įstojęs į 
Vilniaus universitetą, iš kurio j 
1935 m. buvęs pašalintas. Į 
komunistų partiją įstojęs jau 
1930 metais ir nuo 1932 m. re
dagavęs pogrindinius laikraš- -| 
čius. Pirmosios sovietų okupa
cijos metu redagavęs Vilniuje 
“Prawda Wilenska”, paskiau 
“Vilniaus Balsą”. Karo metu 
kovojęs prieš hitlerininkus. Nuo Į 
1944 iki 1955 rų. buvo Vilniaus 
“Tiesos” vyr. redaktoriaus pa
vaduotoju, o po to iki dabar re
daguoja mėnesihį žurnalą “Ko
munistas”. Vilniaus universite
te jis vadovauja Žurnalistikos 
katedrai. Be viso šito, ruošiąs 
veikalą “Lietuviškos spaudos 
istoriją”. Pirmasis tomas (1760 
—1860) greit būsiąs baigtas. 
_________ (g> .

.Susirinkimu ir parer gimti
PRANEŠIMAI

Morning Star, Liet. Rytinės Žvaigž
dės pašalpos ir pasilinksminimo klu-' 
bas, turės savo metinį susirinkimą šį Į 
ketvirtadienį, gruodžio 3 d., 8 vaL 
vak. adresu 3600 W. North Ave., Chi-; 
cagoje. Bus valdybos rinkimai 1960 
metams ir daug kitokių reikalų yra 
aptarti. Dalyvaukime visi, kad žino
tumėm, kas yra klubo veikiama.

—k. WaIškiš, sekr.
Našlių ir Našliukių klubo susirin

kimas įvyks penktad., gruodžio 4 d. 
paprastoje vietoje, 1500 S. 49th Avė., 
Cicero. Bus valdybos rinkimai ir daug 
kitokių dalykų, todėl nariai ir narės , 
kviečiami būtinai visi atvykti. Rast.

a. + a.
ANTANAS BUCHIS 
gyveno 72.4 W. 17th St.

Mirė 1959 m. gruodžio 1 d., 
10 vai. ryto, sulaukęs senatvės.. 
Gimęs Lietuvoje, Kalniškių km.’ 
Sėdos paštas.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Elea- 

nore, sūnus Antanas, marti Ge
nevieve; dvi dukterys: Alice 
Raece, žentas Charles ir Helen 
Shimkus, žentas Anthony, 5 anū
kai; švogerka Eva Smičkienė, 2 
švogeriai: Wallace Linkis, Vla,- 
das ir jų šeimos. Lietuvoje liko 
2 broliai ir 2 seserys su šeima; 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs
kio koplyčioje, 718 W. 18th St.

Penktadienį, gruodžio 4 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Dįęyo Apveizdos pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas Šv. . 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Buchis gi
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patąrnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Dukterys 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Gurskis. Tel.: SEeley 3-5711.

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

gaps fuel co.
2735 W. 63rd Street ~ Atstovai: V. Doba ir M. Skrodys

MOVING—-oSTAS PER*»4</SJIM
’S TOLI IR aRTI

* ozjv rTn.^pafyrimas^^usirsažinlnciaspatarnavimas **

"‘OZAS NAUJOKAITIS
,£2022%/ 69^/^ 36,^^4 5-9209^

[fl

LOVEIKIS v»L
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
S

ANTANAS TILAS 
gyveno Northsidėje.

Mirė 1959 m. lapkr. 30 dieną, 
8:33 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amž. Gimęs Lietuvoje, Rokiškio 
apskrity, Kamajų parap., Kro
piu kaime.

Amerikoj išgyveno 37 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Vera, 

pagal tėvus Kupčiūnas; 2 duk
terys: Bernice Boksą ir Virgi
nia Makselan, žentas Rudolph, 
2 anūkės: Patricia ir Christine, 
švogeris Jonas Kupčiūnas, švo
gerka Selicia ir šeima ir švo
gerka Eleanor Greičius, jos vy
ras Petras ir šeima; daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų. 
Lietuvoje liko sesuo ir 2 bro
liai ir jų šeimos.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas 2 vai. 
po pietų Greene koplyčioj, 3030 
No. Central Avė. (

Penktadienį, gruodžio 4 dieną, 
9:00 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčioj į Šv. Mykolo para
pijos bažnyčią,’o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Tilas gimi
nės, draugai^ ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys ir kiti 
Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel.: LA 3-3572.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

ANTANINAI VASIUKEVIČIENEI
įnirus, gilią užuojautą reiškiame 

liūdintiems Vasoniams, Vasiukevičiams, 
Gintneriams ir iPaškevičiams.

JONAS, KSAVERAS IR 
JURA KAUNAL

MRS. AGNES GRICIUS 
(GIMUSI SLAVTARIS) 

gyveno 1318 N. Homan Ave., Chicago, Ill.

Mirė 1957 metų gruodžio 2 dieną, sulaukusi pusės amžiaus. Gimusi 
Lietuvoje, Kauno redyboje, Šiaulių apskr., Šakynos parapijoje, Seme- 
niškių kaime..

Gimė 1893 m. kovo 12 dieną. Atvažiavo į JAV 1913 m. lapkr. 18 d.
Palaidota 1957 m. gruodžio 5 d. Lietuvių Tautinėse Kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Benediktas P. Gricius, duktė Agnes ir jos 

vyras Dr. A. W. PrusiS ir jų vaikai: Lucille ir Donna Prusis; sūnus Vity 
ir jo žmona Grace ir jų vaikai: Nancy ir Mary Gricius; švogerkos: 
Agnes Zekas ir jos vaikai, ir Mrs. Frank Domkus ir šeima, gyvena 
Jamaica, New York; Lietuvoje liko sesuo Marijona ir jos vyras bei 
vaikai ir daug kitų giminių, drugų bei pažįstamų.

Priklausė, Chicagos Lietuvių Draugijai,
Mes Tavęs, Musų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 

mus jau nebėsugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Sūnus ir Giminės.

Trejų Metų Mirties Sukaktis

MRS. MARIJONA MILERIENE 
(PAGAL TĖVUS POCAITĖ) 

gyvenusi 1815 West 45th Street 
CHICAGO, ILLINOIS

Mirė 1956 metų gruodžio men. 20 dieną, sulaukusi senatvės. Gimusi 
Lietuvoje, Tauragės apskrity, Kvedaruos parapijoje, Pasardiškių kaime.

Palaidota šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: duktė Josephine ir žentas Petras Kryzak.
Musų brangiausiai Mamutei pagerbti bus laikomos šv. Mišios švento 

Kryžiaus bažnyčioje, esančioje 4600 So. Wood St., šeštadienį, 1959 metų 
gruodžio 5 dieną, 8 valandą ryto. Kviečiame visus gimines, draugus ir 
pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji Mamutė, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuei
sime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
DUKTĖ IR ŽENTAS.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuoilmams.

URBA Gėlininkas į
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 į
J

Edw. Saunorio Gėlynas
Parduodam Revlis Starlight stainless 
medžius. Paruošiam gėles vestuvėms, 
laidotuvėms ir kitoms iškilmėms. Pa- 
puošiam jūsų artimųjų kapą žieminiu 
žaliu uždangalu ir vainikais..
3947 W. lllth STREET. PR 9-1355

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel: Y Ards 7-1741 — 1742

* 
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3 0440

Musų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
TeleC: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

KKmbKc 7-8601

TRYS MODERNBKOS

RSpubSe 7-8600

Laidotuvių DirektoriaiMAŽEIKA&EYANS
Sa WESTERN A VE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
. ★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhaL 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P- GURSKIS
718 WEST 18th STREET_______ Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS ’
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGEF.RUDMIN
3319 S. IJTUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Kapitalas $5,000.000.00
August Saldukae, Prezidentas

MIDLAND
Savings and Loan Association

ant specialių "Bonus" Taupymo sąskaitų 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federalinėje Draudimo įstaigoje.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL.

Tel. LA 3-6719

axr.LII^.T^xxxxxxxm^XWtXXXxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxi

Now at OGDEN
STOKER Sales

GAS HĖATERSo

With /Modern CAST IRON Construction Thai'f 
Guaranteed Never To Burn Out!

PLUS THESE GREAT NEW FEATURES:

£
LU
z

Dimensional Styling—for greater beauty 
Lifetime Porcelain Finish—Ju} gleaming 
>o-tone "Sheraton Brown" 
^Top-O-Matic” Controls—flnggjMIp 
adjustment of temperature MM blower . 
controls at top-of-cablnet leWL ’ 

“Carpet of Comfort” Blower—for warmer 
floors, better heat circulation.

Directional Top Grilles—can be positioned 
to direct heat flow to front, either 
side or rear of heater.

MOORE'S modem cast iron heat chamber saves 
you money...gives more comfort, more lasting 
performance with any kind of gas. You cant 
buy a better gas heater, regardless of price* 

Five popular sizes. • • 
G model for every heating needsEASY TERMS

į IS YOURS WITH 
e’s 

TERS

in i eodtn cut ha eiutnicta b

®Flve popular slzes...a model 
for every heating need..

Ogden Stoker
Sales and Service Co.
1314 W. Grand Avenue Chicago, Illinois 

All Phones: SEeley 3-7112

NAMAI PRAGARAI, BE NAMU - NEGERAI...
Ar turės Los Angeles lietuviai visuomeninius namus?

Anos patarlės sumojus tikrai 
bus paimtas iš gyvenimo prak
tikos, nes vos pradėjus pirmuo
sius žingsnius savų, visuomeni
nių, namų įgijimo kryptimi — 
ir čia pasidarė tikra lietuviška 
velniava tame ispaniškame an
gelų mieste.

Lietuviškoji šio miesto visuo
menė šiomis dienomis buvo pa
informuota, kokiame stovyje da
bar tas reikalas yra. Pravartu, 
tačiau, bent trumpai su tuo rei
kalu supažindinti ir platesniąją 
Amerikos bei Kanados lietuviš
kąją visuomenę, nes tai liečia 
ir ją, kad ir netiesioginiai.

Po nevykusio, prieš apie 10 
metų, mėginimo visuomeninius 
namus įgyti, tas reikalas buvo 
“miręs”. Tačiau jis vėl buvo pri
keltas iš “numirusiųjų” prieš 
apie 5 metus, šį kaktą jau Ben
druomenėje, kuri jį gvildeno la
bai iš lėto, neryžtingai, nesi- 
imant reikalingos iniciatyvos 
net tokiems žygiams, kurie buvo 
numatyti Bendruomenės susi
rinkimuose ar valdybos posėdžių 
nutarimuose. Bet, nežiūrint to, 
Bendruomenėje šis klausimas 
nebuvo “palaidotas” ar užmirš
tas.

Beveik tuo pat laiku, ar kiek 
vėliau, vietos tautininkai nie
kam nieko nesakę, patys vieni 
įsteigė taip vadinamą “Tautinių 
Namų Fondą”, kurių užduotis 
— Los Angeles kolonijoje įgyti 
visuomeninius namus, su vardu 
“Tautiniai Namai”. Iniciatyvos 
ėmėsi Tautinės Sąjungos Los 
Angelės skyrius, kuriam Sąjun
gos Centras iš Čikagos atsiun
tė ir leidimą, kaip savo padali
niui, rinkti namams aukas. Lai
kinąją Tautinių Namų Fondo 
valdybą, eilę metų, sudarė Tau
tinės Sąjungos skyriaus valdy
ba, kuri ėmėsi konkrečių darbų 
sukelti pinigo aukomis: iš pa
vienių asmenų ir draugijų, 
parengimais, ir nesenai — 
loterijos būdu visoje Ameriko
je ir Kanadoj. Propagandai buvo 
įkinkyta jų laikraštis ir vieti
nis, tautininkų kontroliuojamas, 
lietuviškas radijas. Tautininkų 
Centras (Tautinės Sąjungos 
Centro Valdyba) tam fondui pa
aukojo 1,000 dolerių, vietiniai 
tautininkai pasirašė ir; dalinai 
jau išmokėjo savo pasižadėji
mus, kas po 100 dol. kas po rįią- 
žiau ar daugiau, kelį kįįi taip 
pat prisidėjo pasižadėjimais ir 
dalinais įmokėjimais. pastebė
tina, kad ne visi tautininkai, 
skyriaus nariai, yra pasižadėję 
aukoti. -

Reikia pripažinti, kad tauti
ninkai namų įgijimo akcijos dar
bą varė “išsijuosę”, kalbino ką 
įmanydami ir nepraleisdami jo
kios progos. Jų pačių leidžiamų 
gandų ir paskui tų gandų, jau 
publikoje, “pagražinimo” dėka, 
čia buvo kalbama, kad tautinin
kai jau turį surinkę virš 10 ar 
15,000 dolerių, kad namai jau 
perkami ar užperkami, kad vis
kas sukasi kaip karuselėje ir, 
anot kai kurių moterėlių — gal
būt ateinančius Naujuosius Me
tus sutiksime jau tautininkų 
šventykloje, prie aukuro, vaide- 
lutėms lietuvišką krupniką į tau
res bepilstant... Tiek apie tauti
ninkų pastangas, darbus ir gan
dus.

Kas gi atsitiko “su tais na
mais” Bendruomenėje? Tokį 
klausimą neretai tekdavo išgirs
ti bendruomenininkams iš tų, 
kurie dar nebuvo užmiršę, kad 
Bendruomenė yra įgaliota šį 
klausimą gvildenti ir išspręsti

teigiama ar neigiama prasme, 
nežiūrint ką* tuo reikalu daro 
tautininkai ir kaip toli’ jie yra 
ta krptimi nukeliavę, šiemet 
rinktoji Bendruomenės valdyba, 
pirmiausiai ir ėmėsi šio klausi
mo sprendimo, ankietą atsi- 
klausdama visuomenės, ar tokie 
namai (kuriuos savo lydraštyje 
ir ankietoje Bendruomenė pa
vadino “Lietuvių Namais”) čia 
reikalingi ir ar Los Angeles lie
tuviai pajėgūs tokius namus įsi
gyti, kokia suma prisidėtų, ir 
t. t. Trumpai — sausa statis
tika, informacija namų klausi
mu. šito atsiklausimo rezulta
tai nustebino jo autorius: atsa
kymai buvo tiek gausūs ir pini
giniai pasižadėjimai remti Lie
tuvių Namų įgijimą buvo tiek 
stambūs, kad Bendruomenė apie 
šio klausimo numarinimą jau 
negalėjo ir galvoti. Beveik šim
taprocentinis pasižadėjimus da
vusiųjų pasisakymas, kad tokių 
namų įgijimu turi rūpintis tik 
Bendruomenė, neįsileidžiant į 
jokius politinių partijų šunke
lius, pastatė Bendruomenę prieš 
naujus ir painius uždavinius, 
turint galvoje, kad tautininkai, 
panašiam reikalui jau buvo su
rinkę šiek tiek ir gryno pinigo.

Bendruomenės anketai su lyd
raščiu pasklidus kolonijoje, iš 
tautininkų pusės pasipylė pyk
čio ir pagiežos baražas, pirmiau
sia prieš paskirus asmenis (net, 
tokius, kurie Bendruomenės po
sėdyje nedalyvavo ir nieko prie 
anketos nebuvo prisidėję), pas
kui prieš pačią Bendruomenę. į 
tą nešvankią kampaniją buvo 
įkinkyta net lietuviškoji radijo 
valandėlė, kuri, vaidindama vi
siem prieinamą informacijos šal
tinį, dalinai visuomenės išlaiky
ta ar ir išlaikoma, atsisakė pa
skelbti Bendruomenės atsakymą 
į tautininkų priekaištus. Tuo 
pačiu ji palaidojo savo “neutra
litetą”, visai aiškiai ir atvirai 
užimdama politinės tautininkų 
partijos interesų gynėjo pozici
ją. Tai nieko blogo, nes iki tol, 
kai kas tą valandėlę dar laikė 
“tik lietuviška”...

Nežiūrint tokios tautininkų 
sukeltos, velniavos, Bendruome
nė,gurėdama prieš akis ne par
tinius interesus, bet bendrą ir 
svarbų visuomenes reikalą ir ži
nodama tautininkų jau padary
tą pradžią, pasiūlė tartis dėl 
darbo subendrinimo, bendro 
fondo sudarymo ir vienų namų 
įgijimo. To pasiūlymo išdavo
je, Bendruomenės apylinkės val
dybos ir Tautinių Namų Fondo 
laikinosios valdybos (kuri pasi
rodė besanti ta pati Tautinės 
S-gos skyriaus valdyba) posė
dyje visų vienbalsiai buvo pri
eita vienodos nuomonės, kad tor 
kie namai įgytini vieneri ir ben
dromis jėgomis. Posėdyje ap
tarta visa eilė techniškų klausi
mų ir nustatytas laikas antram 
posėdžiui, tolesniam klausimo 
nagrinėjimui ir darbo koordi
navimui.

t’o tęsimo, vilkinimo ir “iš
sisukinėjimų”, kaip sakoma Ben
druomenės pranešime, tautinin
kai, praėjus ir užtęsus nustaty
tą antrojo posėdžio laiką, Bend
ruomenės pirmininkui pranešė, 
kad jie nemato prasmės toliau 
su Bendruomene tartis ir į jo
kius pasitarimus tuo reikalu 
daugiau nesileis.

Matote, kas išėjo iš “susita
rimo” su tautininkais. Per ke
turis metus smarkiai dirbę tau
tininkai, tesugebėję • sukelti vos 
5,000 dolerių (įskaitant Tauti-PASIMATYKIT SU STANLEY I1TVINU

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET TeL: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.
GARSINKITE NAUJIENOSE
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nės S-gos centro įmokėtą 1,000 
dolerių ir kelių parengimų pel
ną), jie nesenai su loterija krei
pėsi net į visos Amerikos ir Ka
nados lietuvius, prašydami pi
nigų Tautiniams Namams. Bet 
tuo pat laiku — kita ranka —- 
jie atmetė, čia pat vietoje, Ben
druomenės siūlomą talką su virš 
10,000 dolerių sumai pasižadėji
mų, kurie Bendruomenėn su
plaukė ne per 4 metus, bet vos 
laike 2-4 savaičių, be jokios pro
pagandos, be tautininkų šmeiži
mo ir jų paskirų asmenų terlio- 
jimo, kaip tai darė ir tebedaro 
tautininkai. Tai faktas, kurį 
turi žinoti Izis Angeles lietu
viškoji visuomenė, jį turi žino
ti visos Amerikos lietuviškoji 
visuomenė ir Kanados lietuviai.

Jei tautininkai nori įsigyti 
savo partijai namus čia Los An
geles ar kur kitur — viskas 
tvarkoje. Bet jie tai turi aiškiai j 
ir pasakyti. Visai kolonijai tar-' 
naujantieji namai negali turėti 
nei tautininkų, nei kurios kitos 
partijos etiketės. Lietuvių Na
mai nėra reikalingi kurios nors 
politinės partijos centro “palai
minimo” ir “dovanų’, nes par
tijų įgyti namai, daugiausia ir 
tarnauja partiniams interesams.

(Bus daugiau.) '

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

¥2%
uiiifii iKtEimi.l

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1OM
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valardos: pirmad. ir Retvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
gab. miegamojo setas su spyruoklėmis 
rėmuose, spyruokliniu matrasu, 2 vanity 
lempoms, 2 pagalvėm ir $4 
kilimėliu tik už ..................... ■ “v

dalių sofa su 2 aukštų staliuku, cocktail 
stalu, 2 stalo lempom su gaub- $O^Q95 
tuvais ir kilimėliu tik už ...... Lvv

gabalų dinette setas su $4Q95
lėkščių setu ................................ "v**

Spyruoklės rėmuose ir $O©95
spyruoklinis matrosas ****

Nusipirkę bet kuri šių nupigintų rakandų sėtą, gaus 
KALAKUTĄ VELTUI

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekms 11—5.

Maloniai kviečiame Tamstą padėti taupomus savo pinigus į Chicago Savings, 
kur gausite aukštą 4% dividendą visuose se taupymo skyriuose ir apdraustą jų sau
gumą. Priedui dar gausite gerą dividendą iš veltui teikiamų mūsų patarnavimų 
iškeičiant šeimos čekius ir apmokant įvairiausias bilas. Mūsų taupytojai sutaupo 
iki ¥2% ir daugiau viršuj suminėtais patarnavimais, už kuriuos daugumoje kitur 
tektų mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš gra
žiausiai ir moderniškiausiai įrengtų.

Didesniam taupytojų patogumui mūsų raštinė yra atdara 3 vakarus savai
tėje: pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį. Įstaigos kieme yra vietos automo
biliui pastatyti.

NEPAPRASTAS PRANEŠIMAS
Ar Jūs tikite į Kalėdų Dieduką — Santa Claus? Esame tikri, kad vis juo te

betikime, nes Kalėdų Diedukas tikrai yra. Jis apsistojęs mažame Indianos kaime
lyje, ir ten turi savo Pašto Įstaigą. Ar Jūsų vaikutis nesusižavėtų ir nesusijau
dintų, jei gautų asmenišką laišką tiesiai iš Kalėdų Dieduko, antspauduoto Santa 
Claus miestelyje, Indianoj.

Jeigu taip, tai visi Chicagos vaikai gali gauti pageidaujamą laišką iš Kalėdų 
Dieduko. Jums tiktai reikia užeiti į Chicago Savings and Loan Association, kur 
Kalėdų Diedukas yra įsitaisęs savo centrą, ir pasirinkti laišką bei specialų voką 
iš pas mus paliktų pavyzdžių. Užadre suokite, pridėkite pašto ženklą ir paleis
kite į mūsų specialią pašto dėžutę. Chicago Savings pasirūpins, kad laiškai būtų 
užantspauduoti pačio Kalėdų Dieduko pašto Įstaigoje ir įteikti Jūsų mylimam 
vaikučiui.

Užeikite šiandien... Tai bus mūsų pasitarnavimas bendrovei ir mūsiškis 
Kalėdų pasveikinimas įvairaus amžiaus vaikučiams.

Atsiminkite, kad Chicago Savings yra Kalėdų Klubo centras.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois 

TeL: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. 

Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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MOtCSttNiNRU ŠVVAŽtAVma PABAIGA

MOKSLO IR RELIGIJOS POZICIJOS
NAUJIENOS 

THE LITHUANIAN NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Puhi. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .......    $11.00
pusei metų ................  6.00
trims mėnesiams _________ 3.50
vienam mėnesiui .................. 1.25

Užsieniuose 
metams ..............................$14.00
pusei metų .............................. 7.00
vienam mėnesiui ...............  1.50

7 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoj e ir priemiesčiuose 

metams .. ....  $13.00
pusei metų .......................... 7.00
trims mėnesiams.................. 4.00
vienam mėnesiui ________ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

ŽEMĖS KLAUSIMAS 
LOTYNŲ AMERIKOJE

Chruščiovas Vengrijoje
Trejiems metams praėjus po to, kai sovietų Rusijos 

tankai sutriuškino Vengrijos žmonių sukilimą, Buda
pešte susirinko Vengrijos komunistų partijos kongre
sas. Į jį atvyko ir Sovietų Sąjungos premjeras Nikita 
Chruščiov, kurio įsakymu buvo nuslopinta Vengrijos 
revoliucija.

Apie tai, kad Chruščiovas tenai važiuos, buvo spau
doje pranešta iš anksto. Kai kas spėliojo, kad jisai Ven
grijos komunistų kongrese paskelbs, jog Sovietų Są
junga tuojau ištrauks savo armiją iš Vengrijos, nes te
nai jau viskas “tvarkoje”. Tuo būdu bent iš dalies 
būtų atremti priekaištai Rusijos tironams ir jų paka
likams, kurie dabar sėdi ant sprando Vengrijos žmo
nėms. Vengrijos klausimas yra svarstomas Jungtinėse 
Tautose.

Rašant šiuos žodžius, Chruščiovas dar nebuvo kal
bėjęs partijos kongrese; bet Janoš Kadar, Vengrijos ko
munistų bosas, atidaromoje kalboje pasakė delegatams, 
kad Sovietų armija Vengrijoje pasiliks —> “tol, kol ne
pasikeis tarptautinė padėtis”.

Tarptautinė padėtis čia, žinoma, yra tik priekabė. 
Sovietų armija — tarp 50,000 ir 80,000 kareivių — sto
vi Vengrijoje dėl to, kad kitaip komunistų valdžia Ven
grijoje neišsilaikytų.

Nuo 1956 m. lapkričio 4 d., kai sovietų kariuomenė, 
nuvertusi teisėtą Vengrijos vyriausybę, paskelbė Ka
darą Vengrijos valdžios galva, tame nelaimingame kraš
te siautėja žiaurus smurtas ir teroras.

Kelios dešimtys tūkstančių laisvės kovotojų buvo 
užmušta. Kiti yra sugrūsti į kalėjimus ir koncentra
cijos stovyklas. Daugelis pabėgo į užsienį. Kadaras 
perorganizavo savo kariuomenę, pašalindamas iš jos ne
ištikimus elementus, ir sustiprino viešąją ir slaptąją 
policiją.

Tačiau komunistų valdžia Vengrijoje tepasilaiko 
tik pasirėmusi Rusijos tankais!

Štai ką reiškia Kadaro pareiškimas, kad Sovietų 
kariuomenė ir toliau pasiliks Vengrijoje. Jisai dėkojo 
Chruščiovui už suteiktą Vengrijos komunistams pa- 
gelbą.

Chruščiovas klausėsi jo kalbos, šypsojosi ir plojo. 
Patenkintas savo budelių darbu!

Ar ne sarmata demokratinių Vakarų Vadams su tuo 
kruvinu despotu draugauti?Vargas Kazachstane

Sovietų Sąjungos komunistinio jaunimo sąjungos 
(Komsomol) organas Maskvoje gauna daug laiškų iš 
jaunuolių, kurie tenai “savo noru” išvažiavo dirvonų 
plėšti. Jaunuoliai skundžiasi vargingomis gyvenimo 
sąlygomis ir blogu maistu. Jie negauna daržovių ir kai 
kada ištisomis dienomis negauna net duonos. Tokia 
padėtis tesėsi jau dvejus metus ir nėra pagerėjusi iki

T—........................  . J ,

Lotynų respublikose Centro ir Pietų Amerikoje ir Karibų salose nuolatos įvyksta perversmai. Kokia yra tų neramumų priežastis?Priežastis ne viena. Jų yra Umig, bet svarbiausia tarp jų — tai žemės klausimas.Šis klausimas, beje, sudaro didžiausių keblumų šaltinį ir atsilikusiose kitų žemynų — Azijos ir Afrikos — šalyse.Kol tas klausimas nebus tinkamai išspręstas, todėl nebus ramybės nei Lotynų respublikose, nei Azijoj, nei Afrikoje.Įdomų straipsnį apie tai parašė kongresmanas Chester Bowles (dem. iš Connecticut), buvęs JAV ambasadorius Indijoj. Jo straipsnis yra įdėtas “The New York Times” užpe- ėeitojo sekmadienio žurnale.Lotynų šalis seniau valdė Ispanija ir Portugalija, kurios tenai įsteigė feUdalinę sistemą. Toje sistemoje ekonominį gyvenimą kontroliavo stambieji žemvaldžiai, dvarininkai. Kai 19 šimtmečio pradžioje jos nusikratė ispanų ir portugalų jungu, didžiųjų žemvaldžių galia nebuvo sugriauta. Milžiniški žemės plotai pasiliko dvarininkų rankose.Šiandien 1.5 nuoš. žmonių, turinčių po 15,000 arba daugiau akrų, valdo daugiau kaip pusę visų dirbamų žemių Lotynų Amerikoje. Venezueloje 3 nuoš. valdo 9/10 Visų to krašto žemių. Didelę daugumą gyventojų visose Lotynų Amerikos šalyse sudaro suvargę ir įsiskolinę savo ponams žemės nuomininkai.Kad tų vargšų būklė pagerėtų, turi būt pravesta teisinga ir išmintinga žemės reforma. Žemė turi but atiduota nuosavybėn tienis, kurie ją dirba.Bet jiems reikia ne tik žemės. Jiems reikia ir finansinės bei technikinės pagalbos, kad jie galėtų nuosavuose ūkiuose pasistatyti trobas, įsigyti gyvąjį ir negyvąjį inventorių ir sėkmingai ūkininkauti.Chester Bowles sako, kad šituose reikaluose didžiausią pagelbą Lotynų Amerikos šalims gali suteikti Jungtinės Valstybės. Jeigu nesirūpins Jungtinės Valstybės, tai tos šalys gali nueiti Sovietų Rusijos ir komunistinės Kinijos keliais: vietoje žemės ir laisvės, ūkininkai susilauks dar didesnio skurdo ir vergijos.
šiol.

Į Kazachstano stepes yra pasiųsti tūkstančiai jau
nų vyrų ir merginų ir iš Lietuvos. Jie labai nusivylę 
ir, kurie gali, grįžta atgal.

MIRĖ PROF. M.
KARPOVIČ

JĖZUITO EWINGO GINČAS SU JULIAN HUXLEY, LYGINANT 
SU KUNIGŲ ATAKOMIS TENNĖSSEE “BEŽDŽIONIŲ” BYLOJ 
IR SU JĖZUITO KUN. SKARGOS PAMOKSLAIS LIETUVOJEšių metų lapkričiu mėli, mirė, sulaukęs 71 metus amžiaus, Harvardo universiteto profesorius Michail Michailovic Kar- povič. Jisai dėstė slavų kalbas, bet jau buvo išėjęs į pensiją su titulu “Professor Emeritus”.Prof. Karpovič, kaip ir daugelis kitų Rusijos inteligentų, pasišalino į užsienį, kai bolševikai pagrobė valdžią ir įsteigė Rusijoje aršesnį, negu caro, despotizmą. Savo jaunystėje Karpovič buvo social-revoliu- cionierius (socialistas liaudininkas), vėliau pasidarė artimas socialdemokratams.Velionis buvo istorikas ir yra daug rašęs Rusijos istorijos klausimais rusų ir anglų kalbomis. Per kelis metus prieš savo mirtį jisai redagavo didelį rusų žurnalą “Novy Žurnai”, kuris yra leidžiamas New Yorke.

EVOLIUCIJOS “KARAS” 
BAIGĖSIDaugelis manė, kad Darvino evoliucijos teorijos šimto metų sukakties minėjimas Chicagos universitete sukels “karą” tarp mokslo ir religijos atstovų. To ypač buvo laukiama po britų profesoriaus Huxley kalbos, pasakytos lapkričio 26 d., kurioje jisai pareiškė 2,500 mokslininkų auditorijai, kad “antgamtinėms būtybėms nebėra vietos nei gamtos, nei visuomenės įvykių eigoje” ir kad visos pasaulio religijos išnyksiančius.Tačiau Sir Julian Huxley kalba nesukėlė audros. Įvairių religinių sektų teologai jį pakritikavo, tiksliau sakant, pabarė, bet labai mandagiai. Jo teiginių, liečiančių evoliucijos mokslą, nė vienas teologas nebandė paneigti.Praėjus minėjimo iškilmėms Chicagos universitete, “Chicago Tribune” reporteris kreipėsi į kelis žymiausius mL nėjimo dalyvius, tarp jų ir į protestantų bei katalikų teologijos profesorius, klausdamas, kokia jų nuomonė apie sensacingą Huxley kalbą; bet jie atsisakė daryti komentarus.. Esą, nėra prasmės ginčytis.Karas dėl evoliucijos mokslo baigėsi.

“NAUJIENOS” KIEKVIĖNO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

(Tęsinys)“Taip pat religijos” (išsivystė).“Jos (religijos) yra žmogaus minčių padarai, bandant aiškinti stebinantį, sudėtingą pasaulį, kuriame jam tenka lenktyniauti... (aiškinti) išorinio gamtos pasaulio ir savo paties prigimties vidujinio pasaulio interakciją”.“Savo evoliucijoje, kai kurios, bet jokiu būdu ne visos (religijos) davė pradžią sąvokai apie dievus, kaip antgamtines būtybes, su dvasinėmis ir protinėmis savybėmis^ galinčiomis įsimaišyti į gamtos reikalus, įskaitant ir žmonių reikalus.“Minties evoliucijoje nebėra vietos nei reikalo antgamtinėms būtybėms, galinčioms paveikti įvykių raidą. Jos (religijos) yra tos pat rūšies žmogaus ankstybo mintijimo produktas, išsivystęs iš susidūrimų su gamta, kaip kad buvo keturių elementų — žemės, oro, ugnies ir vandens doktrina, rytiečių naujo užgimimo ir reinkarnacijos doktrina ir pan. Kaip anoms doktrinoms, taip ir šiai yra lem- i ta nykti, neatlaikant varžybų su kitomis, tikresnėmis žmogaus minties patirtimis.“Evoliucijos žmogus nebegali toliau ieškoti prieglaudos savo vienumoje slėpdamasis dievinamos tėvo figūros, kuria jis pats susitvėrė, glėbyje, kaip kad jis nebegali išvengti atsakomybės už savo sprendimus, prisi- dangstydanias dieviško autoriteto lietsargiu..^“Kokia nors religija galbūt yra reikalinga”, sutiko Huxley, “bet tai nereiškia, kad tatai būtinai yra geras dalykas. Nėra geras dalykas, kuomet vienas indas (indusas), kaip man teko skaityti-, šį pavasarį religinėmis ceremonijomis paskerdė savo sūnų. Nebuvo g'eras dalykas, kuomet religijos spaudimas buvo padaręs nelegaliu evoliucijos mokymą Tennessee Valstybėje, kadangi evoliucijai yra priešingas fundamentalistų tikėjimas. Taip pat nėra geras dalykas, kuomet Connecticute ir Massa- chusette moterys yra verčiamos kęsti kančias, kadangi Romos katalikams spaudžiant daktarams yra draudžiama teikti pamokymų apie gimdymų kontrolę net nękatalikėms.“Taip pat nėra geras dalykas, kuomet komunizmas, laikydamasi savo dogmatinės religijos, persekioja ir žudo nuklydėlius (nuo linijos)”.Huxley pabrėžė, kad žmogus, po labai ilgo periodo biologinio vystymosi iš pavienės celės iki dabartinės savo padėties, padarė “prasilaužimą” į psichologinę evoliuciją”. Naujoji evoliucija 

I operuoja kultūros tradicijos mechanizmu”. Suminėjęs eilę I “baubų’ ir “pabaisų”, kurias žmogus savo evoliucijos kelyje turi nugalėti kurių didžiausias yra žemės gyventojų prieauglio perviršis,, mokslininkas pabrėžė, 'kad žmogus tuomet gali tikrai išsivystyti į naujas aukštybes, kut “protas viešpataus ant medžiagos’ ir tokių galimybių yra didelė gausybė”.Visų Oponentų fiUolaidžiausias jėzuitasTų pačių diskusijų eigoj, pranešėją Sir Julian Huxley užata- kavo bent geras pustuzinis kelių krikščioniškosios religijos šakų dvasininkų. Kuomet keli biblijistai profesoriai patarė Huxley kalbą “neimti rimtai” ir jo argumentus vadino “pase- nusiais'\ ^apgailėtinais” ir kt., tai tėvas jėzuitas j. Franklin Ewings jė'žūitų Fordham universiteto antropologijos profesorius ėmė visai rimtai ir nuolaidžiai (humbly). Savo paskaitoje “Dabartinė katalikų nuomonė apie evoliuėiją”, atsakydamas Huxley, jis pacitavo net popiežiaus Pijaus XH encikliką “Humani Generis” iš 1950 metų, kur esą pasakyta, kad prisilaikant kaip “tikro dalyko”, kad žmogus turi dūšią (sielą), katalikui paliekama atviras kėlias (leidžiama) diskutuoti evoliuciją.“Mes nekariaujame su mokslu”, pasakė tėvas Ewing. “Bažnyčia buvo pasirinkusi daugelį dalykų, kurie buvo geri, bet apie juos nedaug tebuvo žinoma. Pavyzdžiui, kad ir meteorologijos, obstetrikos ir evoliucijos srityse..?'.“Bažnyčios atsitraukimas iŠ tokių sričių, kur ji neturėjo jokio “biznio”, iš vienos pusės buvo išsivadavimas' (liberation). Iš kitos pusės tai yra netekimas ko nors, kas buvo laikoma brangiu dalyku, kurs tačiau galėjo sunaikinti (bažnyčią).”Įdomu ir kaip jėzuitų mokslininkas aiškina patį fundamentą, kuriuo paremta visa žydiškai krikščioniškoji pasaulėžiūra:Cituodamas “apreiškimų”, šaltinius, įskaitant žydų bibliją, tėvas E\Ving apgailestavo, kad yra reikalaujama, kad tos “re- veliacijos” būtų visais punktais griežtai moksliškos. Jis šitaip teisino Dievo ne viską žinojimą: “Biblijoje Dievas, aišku, neparašė visų mokslų enciklopedijos... Todėl Genezės knygoje mes nerandame erudicijos, (tikslių mokslo žinių) apie paleontologiją. Tikrai, paleontologija (mokslas apie gyvybės formas ankstybuosiuose geolėgi još perioduose,; kaip jos randamos gyvulių ir augalų suakmenėjusiuose palaikuose) yra naudinga ir daug pa-

Atlas-Able raketa, kuri turėjo nu
nešti ir paleisti 372 svarų satelitą ap
linkui mėnulį, stovi paruošta iššauti 
Cape Canaveral šaudymų aikštėje, 
Fla. Raketa buvo iššauta sėkmingai, 
bet kažkas pagedo raketai jau esant 
aukštybėje, ir visas satelitas nukrito i 
okeaną. Spėjama, kad neiššovė an
troji raketos dalis.dedanti, bet ji nėra būtina sąlyga išganymui”...Suglausdamas, tėvas jėzuitas prof. Etving pasakė, kad kaip profesionalas antropologas jis “neginčijamai priima (takes for granted)... evoliucijos teorijos mokslinę vertę”.“Aš atsisakau pripažinti, kad yra tikras konfliktas/ sakant f rentinis susidūrimas, opozicija tarp mokslo ir religijos — juo mažiau tarp mokslo ir teologijos'’, jis užtikrino.Koks milžiniškas skirtumas polemikos tone tarp kun. Ewingo prieš Julian Huxley, kunigų atakų Tennessee ‘beždžionių byloje” ir kun. Skargos pamokslų prieš “eretikus” Vilniuje. Čia tai tikra evoliucija!“Vienas Dievas žino”Harvardo astronomas Harlow Shapley patarė, kad bažnyčios galėtų užsiimti klausimu, kaip pasaulis atsirado, nes mokslininkai turi dvi teorijas, kurių viena aiškina, kad visata prasidėjo Viena didinga ekspliozija, kita — kad pasaulis amžinai ir nepaliaujamai plečiasi.“Kurlink nuo čia eina teologai?” paklausė Shapley. Jis pridūrė, kad fnokslas jau gali gana tiksliai atsakyti į klausimus, kas pasaulis yra ir kaip jis funkcionuoja. Bet “kuomet prieiname prie klausimo “kodėl” (why), mes įklimpstame. Mes tik galime atsakyti “Dievas vienas žino”. J. Pr.Balio Sruogos“Apyaušrio dalia” per radijąValstybinio akademinio dramos teatro kolektyvas lapkr. 1 d. per Vilniaus, radiją davė Balio Sruogos veikalą “Apyaušrio dalia”, pritaikytą radijui. Režisūra buvo R. Juknevičiaus, muzika V. Klovos. GTojo simfoninis orkestras, diriguojamas Klenickio. (E)

Pasveikink savo cftnuqux

pėt "Naujiem*

—----r .
A. D. Vytenis-Aušry sDVIEJŲ DIDŽIŲJŲ KELIONĖS

(Eisenhowerio kelionė po Europą ir 
Chruščiovo po J. A. valstybes)

10.Šita prasme, atrodo, tenka suprasti Chruščiovo pažadus — pažadus leisti vakariečiams pasilikti Vak. Berlyne ir nekliudyti dabar veikiančio susisiekimo tol, kol bus posėdžiaujama, o posėdžiauti ir svarstyti dabar numatoma ilgokai, mažiausiai iki ateinančių metų vidurio, o gal dar ilgiau, veikiausiai iki JAV naujo prezidento rinkimų... O tų rinkimų rezultatai nustatys JAV ir Sovietų politikos tolimesnę liniją. x
<►Baigiant, manau, visai nėra reikalo plačiau svarstyti, kuri šalis daugiau laimėjo iš Chruščiovo kelionės savo politikos linijai sustiprinti. Chruščiovas labai norėjo vizituoti J. A. Valstybes ir to pasiekė; Camp David pasitarimuose pasiekė Viršūnių susitikimo, pats kol kas nepadaręs jokių esminių nuolaidų; savo ke

lionės po JAV kalbose kėlė ii' populiarino Sovietų laimėjimus ir žemino Amerikos, vis pabrėždamas, jog istorijos procese komunizmas nugalėsiąs liberalizmą. Savo kraštui (Sovietų piliečiams ir pa^ vergtoms tautoms) perdavinėjo kelionės aprašymus, pabrėžiant amerikiečių nepaprastai širdingą ir iškilmingą Chruščiovo sutikimą (Sovietų spaudu reklamavo entuziastišką Chr. sutikimą ir amerikiečių kaip ir sovietų piliečių taikos norūs), o jeigu kai kurių organizacijų vadai jam prieštaravo, tai jis juos “iki sugėdinimo sukritikavo”. Taip rašė Sovietų ir satelitų spauda apie Chruščiovo kelionę po JAV.Nepadaręs jokių nuolaidų tarptautinės politikos srityje, pasiekęs Viršūnių susitikimo ir iškėlęs sovietų prestižą, jis pasiekė to, ko norėjo ir sudarė naujų mo
tyvų Rusiškojo Bolševizmo Imperijai ristis 
pirmyn.Pažadai vakariečiams pasilikti Berlyne nėra nauji ir be to pažadai nevaryti iš Berlyno sąjungininkų karą laimėjusią" ir ten t usus įsodinusių ir dėl savo .nesupratimo, neapdairumo ar per didelio bolševikais pasitikėjimo nepasidariusių laisvo išėjimo iš Berlyno į savo Vakarų zo

nas, neliečiant sovietiškų sričių, tai yra milžiniška kaina už pačių savo teises, už pretenzijas grobiko jas atimti iš jų savininko!.. Ir nežiūrint visų tų nuolaidų, sekretorius Herter spaudos konferettei- joje spalio 6 d. dar pareiškė abejonių dėl palankaus Berlyno klausimo išsprendimo Viršūnių konferencijoje: “...dar nėra tikra, kad Berlyno klausimas galės būti išspręstas Vakarų-Rytų Viršūnių konferencijoje” (”.. .there is no assurąnce that a Summit conference will break the East- West deadlock on Berlin”. H. T. spal. 6 d. UPI).Matysime, ar pasitvirtins vėl vienas iš daugelio įrodymų, kad nuolaidos Sovietams (John Foster Dulles) neduoda jokių pozityvių rezultatų?... '•Išvardydamas ChruščioVP laimėjimus, tuo visai nenoriu pasakyti, kad Chruščiovas J. A. Valstybėse neturėjo nepasisekimų — jis jų turėjo ir pusėtinai datig. Tik reikia prisiminti jo pasitikimą su gedulingais raikščiais, juodomis vėliavomis ir transparentais, bažnyčių Varpų gedulingų meliodijų skambinimą, Vengrų, lietuvių ir kilų pavergtųjų tautų piketus, protesto mitingus ir rezoliucijas, atvirus pa

klausimus per spaudos konferencijas ir per iškilmingus priėmimus (Lns Angeles, San Francisco ir kt.) ir tp. Tačiau atrodo, kad Chruščiovo laimėjimus šiltoku būtų atsverti tais jo nepasisekimais. Manau, kad jojo laimėjimai toli persveria jo pralaimėjimus. Tačiau, atrodo, vienas dalykas yra neabejotinas, tai kad Chruščiovas savo kelionės propaganda sustiprino pasitikėjimą ir prestižą savo ir sovietų vyriausybės, kuri dabar galės .reikalauti iš savo piliečių dar didesnio darbingumo su mažiau atlyginimo pramonėje ir ginklavimosi srityje. () norint su tuo lygiuotis, teks vėl išleisti nfe vieną milijardą dolerių. Tokie tai, atrodo, yra Chruščiovo vizito preliminariniai rezultatai.
Kas daryti pavergtiesiems?Klausimas, į kurį mano supratimu atsakymas labai paprastas.Patyręs laivo kapitonas sako — negali būti tokio blogo oro, kad aš negalėčiau išplaukti į jūrą. Taip ir su laisvinimo darbu.Sunkioje ar lengvesnėje situacijoje — audroms, lietui, šalčiams ar potvyniams siaučiant, niekada nereikia nuleisti rankų koVoje dėl laisvės — dirbti Lietuvos 

išlaisvinimo reikalui.Nėra, be abejo, malonūs šis sli Sovietais pradėtas bičiuliuvimasis. Jeigu iš jo, kaip man atrodo, ir negalima Inukti tokių rezultatų, kokių tikisi bičiuli a vimosi šalininkai, tai jis mažiausiai, bent kuriam laikui, atideda pavergtųjų tautų išlaisvinimą. .. Lietuvių Visuomenė ir jos organizaciniai veiksniai (ALTAS, VEIKAS) padarė ką reikėjo dėl Chruščiovo vizito į šį kraštą. Bet ateityje prieš juos stovi dar didesnis darbas. Manau — darbas sujungti pavergtųjų tautų žmones, gyvenančius šiame krašte, įtraukiant vo
kiečius, ir priešrinkiminėje į šio krašto prezidentus kandidatų konkurencijoje išgauti iš kandidatų pasižadėjimą laisvinti pavergtąsias tautas (nots ir laikos būdu), panašiai kaip Wilson’as buvo įrašęs vienu į savo Keturiolikos Punktų išeidamas į I Pasaulinį Karą. Vokietija Europoje, be abejonės, suvaidins didelį vaidmenį pavergtųjų tautų išlaisvinimo reikale; vokiečių tautybės mažuma ir šiame krašte (JAV) gali įnešti gerą indėlį į bendrą tautų veiklą savųjų tėvynių išlaisvinimo darbe. Vokiečių svoris diena iš dienos didėja ir palijinėje eigoje.
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MIUNCHENAS Pakeliami Socialines 
Apsaugos įmokėjimai

Pradedant 1960 metų sau
sio 1 diena socialinės apsau
gos (social security) įmokėji
mai bus po tris nuošimčius 
nuo darbininko algos ir darb
davio, ir puspenkto nuošimčio 
nuo nepriklausomo uždarbiau
tojo (self-employed). Tos va
tos nustatytos uždarbiams iki 
$4,800 metams. Apie tai pra
neša Thomas E. Denton, So
cialinės Apsdhgos administra
cijos vedėjas, 1425 S. Racine 
Avenue, kur yra socialinės ap
saugos įstaiga (ofisas) Chica- 
gos miesto “artimųjų pietva
karių” distriktui. Ligi šiol 
įmokėjimai socialinei apsau
gai buvo po pustrečio nuošim
čio nuo darbininko algos, su
mokant darbininkui ir darb
daviui lygiomis ir 334 nuošim
čio nuo nepriklausomo už
darbiautojo. Tas mokestis pa
siliks iki gruodžio 31 d.

Senatvės ir Išlikusiųjų ap- 
draudos biuras teikia apsau
gą daugumui amerikiečių 
prieš daugelį sunkenybių, kaip 
tai atvejais kai dėl senatvės 
netenki darbo, kai pasidarai 
nedarbingas arba kai šeimo
je įsisuka mirtis. Šiuo metu 
13 milijonų žmonių gauna 
daugiau kaip 800 milijonų do
lerių socialinės apsaugos iš
mokėjimų kas mėnesį, ir tie 
išmokėjimai auga kasmet. So
cialinės apsaugos programos 
žmonėms suteikiama apsauga 
yra pasidariusi vienu svar
biausių faktorių Amerikos 
ekonomijoje, ir tos programos 
sėkmingas tęsimas priklauso 
nu® turinių tvirtų fondų. To
dėl, tikslu užtikrinti tos pro
gramos sėkmingą veikimą, 
Kongresas dar 1958 metų rug- 
piūčio mėnesį priėmė potvar
kį, kuriuo nuo ateinančių 1960 
metų sausio 1 dienos pakelia
mos įmokėjimų ratos.

Socialinės Apsaugos Admi
nistracijos Artimųjų Pietvaka-

Miunchenas yra alaus mies
tas, miežių sulęių Didžioji Pilis. 
Net Hauptbahnhofe išlipus iš 
traukinio ir einant į stotį prie 
didžiųjų durų dviejose vietose 
stovi 12 Loefenbraeu ir kitų 
bravorų statinių, prie kurių 

stovi žmonės, užkandžiauja ir 
geria alų.

Miunchene nuo rugsėjo 19 iki 
spalio 4 d. vyksta spalio-šventė 
(Octoberfest). Tikrumoje tai 
yra alaus šventė. Therezijos 
pievutėje, vadinamoje “Fest- 
Wies’n”, stovi didžiulės palapi
nės: Augustiner Festhalle, Hac- 
kerbraeu Festhalle, Laewen- 
braeu Festhalle, Pschorbraeu 
Festhalle, Hofbraeuhaus Fest
halle, Winzerer-Faehndl Fest
halle, Miunchener Ochsenbra- 
terei (Čia visją akyse, kiekvieną 
dieną kepamas k vienas arba du 
jaučiai), Fischer-Vroni (žuvų 
patiekalai) irkt. Kiekvienoje ha
lėje yra po 1000—1500 prie sta
liukų sėdimų vietų, visur par
duodami šilti ir šalti valgiai ir, 
svarbiausiai, alus vieno literio 
didumo bokalais. Alaus kaina 
1 markė 90 pfenigių. Aptarnau
ja tautiniais rūbais apsirerigu- 
sios bavarės.

Visose tose halėse groja dū
dų orkestrai (maždaug po 20 
grojikų) ir vi^ur pilna žmonių, 
o vakarais net trūksta vietų.

Aplink šitas didžiules hales 
rikiuojasi daugybė įvairiausių 
karuselių, palapinių su įvairiau
siais šposais bei keistenybėmis, 
šaudymo laimėjimai, loterijos 
bei kitokios prašmatnybės. Dau
gybė palapinių su kepamom viš
tom, su dešrom ib buterbrodais, 
su saldumynais ir kt. Vidury 
didžiųjų kelių kas 50 metrų sto
vi šnapso palapinės.

Visur spiegia muzikos bei šū
kaujančių žmonių garsai. Ūžia 
ir trata karuseliai ir viskas su
silieja į vieną įvairiausių garsų 
makalynę.

Vakarais švenčių aikštė už
plūsta minios žmonių. Visame 
rajone apie Hauptbahnhofe (pu
sė kilometro nuo švenčių aikš
tės), visose gatvėse knibžda be
galė žmonių ir automobilių. Gat
vių sankryžose stovi po du poli
cininkus vien judėjimui tvar
kyti. Čia visos didžiosios ali
nės pasipuošusios vėliavomis. 
Groja orkestrai ir alus pardavi
nėjamas litriniais bokalais. Ap
link aikštę reklamai po gat
ves vežiojamos kiekvieno bravo
ro alaus statines ant išpuoštų 
vežimų, kuriuos traukia 4 iš
puošti buldogiški bravorų ark
liai.

Kažin ar yra kita tauta, kuri 
taip mėgtų pramogas kaip vo
kiečiai. Seni, jauni, moterys ir 
vyrai, darbininkai ir turtuoliai 
?— visi turi atlikti savo pareigą 
— atvykti į šventę ir čia ką nors 
suvalgyti ir išgerti mažiausia 
bent porą bokalų alaus.

Į šventę yra atvažiavusių pra
mogautojų ne tik iš visos Vo
kietijos, bet ir iš užsienio. Sa
ko, daug svečių esą iš Italijos 
Vokiečiai į šventę vykti trauki
nio kainas atpigina lygi 40%.

Toje pat šventės linksmybių 
pievutėje, atskirame plote, vyks
ta Bavarijos žemės ūkio paro
da. Biskutį toliau į kalną pa
rodų parke vyksta didžiulė in
ternacionalinė paroda: “Namai 
ir technika”. Visos didžiulės ha
lės perpildytos eksponatų — bū
tų apstatymas, baldai, šaldytu
vai, skelbiamos mašinos, indai, 
rūbai, naujausių madų demon
stravimas ir kt. Tarp daugybės 
eksponatų apsisuka galva ir ne
bežinai kuo domėtis ir kas nau
jausia.

Miunchene kambarį gauti vieš
butyje neįmanoma. Aš nakvy
nės vietą gavau privačiai mer
gaičių sporto mokykloje pas na
mo ūkvedį. ....L, Kvečas

24 HR. SERVICE. FREE ESTIMATES 
POWER RODDING

ALL CITY SEWER SERVICE 
Catch basins, cleaned, rodded and 
repaired. 3 roots. Flood control a 
specialty. Licensed - Bonded.

Phone:
PR 6-2114 — Night MA 60290

Skelbkitės “N-nose’*

Beverly Shores. Ind.
Padėkos dienos pobūvis 
baigėsi liūdnai

Padėkos diena paprastai yra 
šeimų diena. Tą dieną suvažiuo
ja artimi giminės ir kartu pra
leidžia laiką. Taip buvo ir pas 
ponus Nikodemą ir Uršulę Ra-, 
džius. Iš Chicagos pas juos at
važiavo artimieji, — dukros ir 
jų vaikai. Ponia Radienė patie
kė tradicinius (Padėkos dienos 
pietus. Pobūvis buvo tikrai sma
gus ir jaukus. Kai svečiai išsi
skirstė, tai ponai Radžiai, kiek^ 
apsitvarkę, nuėjo pailsėti, nes 
buvo pusėtinai išvargę.

Apie trečią valandą penkta
dienio ryto p. Radys išbudo. 
Tuoj jis pastebėjo, kad kažkas 
negera atsitiko su jo žmona. Jis 
bandė ją kalbinti, bet jokio at
sakymo negavo. Kai palietė, ji 
jau buvo negyva. Susijaudinęs 
ir išsigandęs, jis nubėgo pas kai
mynus, kurie pašaukė gaisrinin
kus, bet ir jie nieko nebegalėjo 
padėti Uršulei, kuri staiga mirė 
nuo širdies smūgio.

Buvo pratiesta dukterims, ku
rios tuoj atskubėjo iš Chicagos.

Velionė didesnę savo gyveni
mo dalį išbuvo biznyje Town of 
Lake kolonijoje. Iš biznio ji pa
sitraukė, kai mirė jos pirmasis 
vyras Laurinas.

Velionė buvo gana veikli, da
lyvavo įvairiose organizacijose: 
priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai, Garsaus Vardo Lie
tuvaičių Draugijai, Vaizbos bu
tui, Dariaus-Girėno Posto pa
galbiniam vienetui ir Vietos Lie
tuvių Piliečių Klubui. Ji taip pat 
nuoširdžiai rėmė ir Lietuvos 
laisvinimo reikalus.

Nuliūdę lieka vyras, giminės, 
draugai, vietos gyventojai ir aš 
pats. C. K.

rių (Near Southwest) distrik- 
to įstaiga yra adresu 1425 S. 
Racine Ave., telefonas MOnroe 
6-9436.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas".

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS —• Šerų sąskaitos investments?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

MUTUAL FEDERAL 
DABAR VISIEMS 
TAUPYTOJAMS

MOKA
PER

r f M
f INSURED j ■ ■ ,

IT
FFDERRL
SAVINGS

METUS

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

& LOAN ASSN 2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAŪSKAS, Pres.

Supervised by the U. S. GovernmentChartered and
■■ ...... .

DOVANA NEBRANGI—
DŽIAUGSMAS DIDELIS

Keli doleriai suteiks didelį džiaugsmą Jūsų 
pažįstamiems, artimiesiems ir giminiečiams, 

jei čia siūlomas knygas pasiųsite jiems 
šventėms:

L Ralio Sruogos DIEVŲ MIŠKAS, kieti virš., 514 psl. $5.50
2. Antano Rūko SUŽALOTIEJI, 245 psl....... ...... . 1.50
Povilo Abelkio ŽEMAIČIŲ KRIKŠTAS,

kieti viršeliai, 421 psl. ______________________  3.50
4. K. Valatkos POPIEŽIAI IR LIETUVA, 244 psl. .... 2.50
5. S. Maughamo DAŽYTAS VUALIS, 305 psl....... 3.00
6. Jurgio Baltrušaičio ŽEMĖS PAKOPA, poezija,

kieti viršeliai, 156 psl. ____ __________________ 1.50
7. J. švaisto PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl________  2.00
8. Teodoro J. Kučinsko ŠVENTRAŠČIO TIKROVĖ,

156 puslapių ______________________________  1.50
9. K. B. Kraučiūno SIAURUOJU TAKELIU, 180 pis. 2.00 

10. J. Jasmino A KISS IN THE DARK,
kieti viršeliai, 150 psl. ...................    3.00

Jei kas norėtų, kad mes pasiųstume knygas, tai turi nuro
dyti tikslų gavėjo adresą ir pridėti 50 centų už knygos įpa
kavimą ir pasiuntimą. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

DR.ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Val mdos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7Ut STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9. antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: TRemont 9-5890 
DR. JONAS G. BYLA 

Nervų-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG 

2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 v ’. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949 — Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
P Ros pec t 6-1930

Ofiso telef : CLiffside 4-2896
Rezidencijos: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) *

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
Šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligot 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vaL po pietų.

Skaitykite “N-nas” 

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
O URTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Jled. Ban-
W dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
Z650 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tol.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METU PANIRIMAS
Cel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akia

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

&r’ Kaz‘m'eri£
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuąj? akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreiva kis be operacijos, • 
Įdeda netikrą — at^eialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą > pagelbsti 
negirdintieins. Praktikuoja *9 metus.

Kalbu lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamų jų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

F ERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

(MOVING) 
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512. W.47SL 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA,
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vaL ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

SKYWATOi
CALX C------ >
ml

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNES., DECEMBER 2, 1959

5



IŠ CHICAGOS IR i 
APYLINKIŲ

Per 12 metu pakėlė 
250% tranzito kainas

Chicagos adv. Harry Booth 
pirmadienį paprašė Circuit teis
mo sustabdyti CTA pakėlimą 
autobusams bilietų kainų, bet 
CTA vis tik pakėlė ir nuo antra
dienio ryto kainų pakėlimas įsi
galiojo. Adv. Booth pareiškė, 
kad per 12 metų, kaip CTA per
ėmė miesto transportaciją į sa
vo rankas, kainos buvo pakel
tos 250 nuošimčių.

Tikrinamas pienas
Maisto ir Vaistų administra

cijos pareigūnai pradėjo visame 
krašte tirti pieną, ar jis nėra už
terštas vėžį iššaukiančiu amino- 
triazole chemikalu. • Po to seks 
obuolių, vyšnių ir kriaušių ty
rimas. Aminotriazole ir DDT 
yra. plačiai vartojami pašarų ir 
pasėlių kenkėjams sunaikinti. 
Be to bus ištirta, ar pieningoms 
karvėms duodami antibiotikai 
nepereina į žmones, jei ūkinin
kai neišmeta laukan pieno tą 
dieną, kuomet tas vaistas duoda
mas.

Vagystės metinės
Lygiai prieš metus laiko Chi- 

cagoje, Pick-Congress viešbuty
je, iš seifo buvo pavogta bran
genybių už $1,460,600. Tai stam
biausioji juvelių vagystė šiame 
mieste visoje jo istorijoje. Pa
vogtų 82 brangenybių tarpe bu
vo platinos žiedas su 18.32 ka
ratų deimantu, įkainuotas $70,- 
000. Nepaisant detektyvų ir FBI 
pastangų, iki šiol nei vagių, nei 
brangenybių nesurasta.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 ŠO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutimų dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

CHICAGA PIRMOJE
VIETOJE

Per 9 mėnesius šiemet Įvykdytos 
247 žmogžudystės . . .

Chicagos miestas savo gyven
tojų skaičiumi užima antrąją
vietą didžiųjų JAV miestų tar
pe. Bet pirmenybę prieš kitus 
miestus Chicaga laimėjo žmog
žudysčių ir plėšimų skaičiumi...

FBI praeitą pirmadienį išlei
do pranešimą (Crime Report) 
už praeitus 9 mėnesius nuo šių 
melų pradžios, kiek kuriam did
miesčiui išeina didžiųjų krimi
nalinių nusikaltimų nuo 1959 
m. sausio 1 d. iki rugs. 30 d.

Chicagoje per tą laiką nužu
dyta 247 žmonės, tuo tarpu kad 
net tokiame New Yorke, kur 
gyventojų yra dukart daugiau 
kaip Chicagoje, žmonių nužu
dyta “tik” 56 daugiau (New Yor
ke per tą laiką nužudyta 303 
žmonės). Kituose trijuose stam
biausiuose miestuose nužudyta 
Detroite 84, Los Angeles 89, ir 
Philadelphijoje 91.

Chicaga “sumušė rekordą” ir 
piplėšimų skaičiumi: Chicago] 

'(plėšimų įvyko 5,936, New Yorke 
4,553, Detroite 2,311, Los Ange
les 3,019 ir Philadelphijoj 1,509.

Smulkmenose tačiau Chicaga 
atsilikusi: automobilių vagysčių 
‘tik” 4,065 — taigi ketvirtoj 
/ietoj; su 441 išprievartavimais 
ketvirtoj vietoj, su žiauriais už
puolimais (3,243) penktoj vie
loj, 11,707 įsilaužimais trečioj 
vietoj ir 7,019 smulkiomis va
gystėmis, daugiau kaip po $50, 
trečioj vietoj.

Padėkos Dienos aukos
Padėkos Dienos savaitgaliui 

praėjus, apskaičiuota, kad Illi- 
nojuje trafiko nelaimėse perei
tą savaitgalį žuvo 13 žmonių, o 
visoje Amerikoje žuvo 406 žmo
nės. Negana to, visame krašte 
per Padėkos Dienos savaitgalį 
sudegė 69 žmonės ir mirė nuo 
įvairių kitokių netikėtų atsitiki
mų 118 žmonės, viso žuvo 554.

Šuns plaukas išdavė 
žmogžudį

Kaip jau pranešta, lapkr. 17 
d. naktį buvo nužudyta 96 metų 
senutė ir 75 metų jos giminai
tis, Gertrude Reinhardt ir John 
Schbtt, 1927 W. Jackson Blvd. 
Taip pat buvo užmušti du jų Su
neš. Kaimynė išgirdusi šunų 
staugimą, išėjusi pro duris pa
stebėjo koridoriuje didelį negrą, 
kuris šiomis dienomis suimtas 
prisipažino, tai tūlas Roosevelt 
Scott, 27 metų, iš 1810 Jackson 
Blvd., tas pats, kurį kaimynė 
matė tą naktį. Jį išdavė šuns 
plaukas, rastas prilipęs prie juo
duko drabužių ir moteris atpa
žino jo balsą.

Chicagos Liet. Taryba 
rengia filmu rodymą

Ateinantį šeštadienį, gruodžio 
5 d., Liet. Auditorijoje bus fil
mų rodymas, kurį organizuoja 
Chicagos Lietuvių Taryba. Pra
džia 7:30 vai. vakaro. Bus rodo
mi Dan Kuraičio kelionių po pa
saulį matyti ir surinkti vaizdai. 
Filmų rodymai pradės vaizdus 
dar iš prieškarinės Lietuvos; to
liau matysim vaizdų iš Pietinės 
Amerikos, ypač iš Argentinos 
lietuvių gyvenimo ir jų veiklos. 
Taip jau iš kelionių po Afriką 
ir Aziją, ir šiek tiek iš už gele
žinės uždangos.

Skaitome spaudoje Dan Ku
raičio įspūdžius, kuriuos jis taip 
gyvai ir vaizdžiai aprašo. Bus 
dar maloniau pamatyti judo- 
muose ir spalvotuose paveiks
luose, kuriems yra pritaikinti 
paaiškinamieji komentarai.

—V. M.

Čikagietė numatoma 
televizijos mokytoja

!Mrs. Mary Lou Mockus, 26 
metų, iš 9001 S. Crandon, yra 
pirmoji kandidatė į skraidan
čias mokytojas, kuri per televi
ziją mokys apie 5 milijonus mo
kinių. Mrs. Mockus jau praėjo 
visus egzaminus WTTW televi
zijos stotyje, kaip kandidatė į 
mokytojas, dabar atlieka kvoti
mus priešais ekraną. Jei sėkmin
gai praeis šią paskutinę kliūtį, 
Mrs. Mockus paveikslas bus 
transliuojamas iš lėktuvo, apie 
20,000 pėdų aukštumos India
nos, Illinois, Wisconsin, Michi
gan, Ohio ir Kentucky valstybių 
mokykloms su 5,000,000 moki
nių ir studentų kokiose 13,000 
mokyklose ir kolegijose. Kiti 
televizijos mokytojai bus egza
minuojami vėliau.

Visur mato nuodus
Vienas pilietis laiške Chicago 

Daily News rašo, kad “Vabalų 
naikinamieji nuodai žudo gyvu
lius ir žmones, nuodingi dažai 
yra vartojami mūšų maiste, 
prezervatyvai dedami šimtais į 
visa, ką mes valgome. Nuodin
gi švino garai pripildė orą. X- 
spindulių ir atominių kritulių 
radiacija yrą visur”.

Nupasakojęs, kaip įvairios 
druskos (sodium nitrate, sodium 
nitrite, sodium proprionate, 
alum, tumeric, benzoate soda ir 
sieros preparatai yra naudojami 
maisto produktams ilgiau išlai
kyti nuo gedimo, autorius išve
da: “Maistas yra devitalizuotas, 
demineralizuotas; nušlifuotas, 
išpūstas, išbaltintas ir visokiau
siais būdais padarytas nebetin
kamas žmonėms vartoti”.

Dr. Domas Giedraitis

Štai ir dar vienas lietuvis gy
dytojas išlaikė Illinois valstybi
nius egzaminus ir gali verstis 
savo praktika.

Dr. Domas Giedraitis gimė 
Lietuvoje, Raseiniuose, 1915 m. 
sausio 6 d. Gimnaziją baigė Šiau
liuose. Karinę tarnybą atliko 
aspirantu Karo Mokykloje, Pa
nemunėje. Mediciną studijavo 
Kaune, Vytauto Didžiojo Uni
versitete. 1934 m. buvo vienas 
iš studentų korporacijos “Fra- 
ternitas Baltiensis” steigėjų. 
1941-44 m. dirbo vaikų užkre
čiamųjų ligų ligoninėje Kaune. 
1944 m. buvo paskirtas “Lopše
lio” ligoninės vedėju.

1942 m. vedė dantų gydytoją 
Eleną Kalinauskaitę, su kuria 
santariai tebesidalina tremties 
skausmais ir džiaugsmais. Ka
ro audros nubloškė Giedraičius 
1944 m. į Stolzalpen, Austriją, 
kur Domas dirbo vaikų sanato
rijoje, o nuo 1948 m. į Kolum
biją, Pietų Ameriką, kur Elena 
dirbo savo profesijoje. 1953 m. 
Bogota suruošė Giedraičiams iš
leistuves į Chicaga. Vietos lie
ti! viai ir čiabūviai vienodai liū
dėjo dėl jų išvykimo. Vos at
vykęs Chkagon, Domas pasi
nėrė į Cook County ligoninės 
“internshipą” str visais kalbos ne 
žinojimo slogučiais ir profesinio 
pasitenkinimo aištra. Po to per
ėjo dirbti į Elgin’ (Ill.) State 
Hospital, kur dabar yra plaučių 
džiovos skyriaus vedėjas.

Giedraičiai puikiai gyvena li
goninės rajone it augina Audro
nę, 16 m., ir Rūtk, 6 m. Audro
nė greit susigriebė padėtyje ir 
dabar savistoviai važinėja iš El- 
gjno į Cicero lietuvių šeštadie
ninę mokyklą, skautų sueigas, 
choro pamokas ir tautinius šo
kius. Matyt, ją mažai tepa- 
veikė alpių aukštumų oras, pie
tiečiai ispanai bei tamsūs indė
nai.

Domas Giedraitis priklauso 
Psychiatric Association ir Cook 
County Hospital Alumni Asso
ciation organizacijom. K. B.

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.
Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Chicaga 1980 metais 
turės 10 miL gyventojų

Philip Hauser, Chicagos uni
versiteto sociologijos profeso
rius, apskaičiavo, kad metropo
linė Chicaga 1980 metais turės 
9,900,000 gyventojų, iš kurių 
apie 4,200,000 gyvens pačiame 
Chicagos mieste, o likusieji 5,- 
700,000 gyvens užmiesčiuose. 
Chicagos metropolinei sričiai 
priklauso Cook, Lake, Du Page, 
Will ir Kane apskričiai Ill mo
ju je, ir Lake apskr. Indianoje.

( HELP WANTED — MALE 
_______ Darbininlcy1 Reikia

KAULŲ A PI PI A L T STYTI) J O
Urmo mėsos išdirbimo įstaigoje. 

Pastovus darbas.
E. MEYER and CO.
185 So. Water Market 
(arti 14th ir Racine)

REIKALINGAS vyras mažame ūkyje, 
netoli Chicagos. Valgis, guolis vieto
je ir mokestis. Seibutis, 1840 S. Hal
sted Street. CAnal 6-5821.

HELP WANTED — FEMALE 
_______ Reikia Darbininkių__________ 

“Urgently Needed!”

REGISTERED 
NURSES

For General Duty 
All shifts — Day or Night. 

$305 per month—$5 increases every 
6 months — $10 increases for 

evening—night shifts.
ALSO 

SUPERVISORS 
$325 per month. — 40 hour week, 
room, board and laundry $40 per 

month. Permanent positions.
WRITE OR WIRE 

DIRECTOR OF NURSES 
Dept. L

MEMORIAL 
HOSPITAL 

Rawlins, Wyoming
REIKALINGA TARNAITĖ 

Virimas — lengvas namų darbas. 
Reikalingas patyrimas. Gyventi vieto
je. Atskiras kambarys ir atskira vo
nia. Skambinti WE 5-0874.

NEED MONEY?
Do you want to make money? It’s 

easy. Just show our exciting catalog 
of cosmetics and daily necessities to 
your neighbors and take their orders. 
High commission. Ne experience ne
cessary. We train you. Choose your 
own hours. Call AVON: HU 3-8611.

REIKALINGA MOTERIS 
ligoniams slaugyti. Patyrimas nerei
kalingas, išmokinsime. Gera proga 
tinkamai moteriai. Galima apsigy
venti vietoje.

9128 W. 31st St., Brookfield, Ill. 
HUnter 5-6928

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, stoke- 
rius ir visas šildymo sistemas. Įkai
navimas veltui. Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytoja! ir Taisytojai
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa 
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
TeL: BEverly 3-1739

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavirnui Namai,Žemė — Pardayį^

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės j

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DĖMESIO! PIGUS! Marquette Pk. 
—tik blokas nuo parko—5 kmb. mūr. 
rezidencija. Visi kambariai dideli, vir
tuvė ir vonia moderniškai Įrengta. 
Kilimai, užuolaidos, žiem. alum, lan
gai. Gazo šildymas. Tik $18,900.

PRIE GERO SUSISIEKIMO 6 metų 
5 kmb. (3 mieg.)» gražus bungalow. 
Gazo šildymas. Gražus rūsys. Pasto
gė. 2 auto garažas. $21,000.

MŪR. 3 BUTŲ Marquette Pk.: 6, 
5 ir 3 kmb. Šildymas karštu vandeniu 
gazu. 2 auto garažas. Pajamų $165 ir 
savininkui 6 kmb. butas. $30,500.

GEROJE APYLINKĖJE stiprus ir 
gerai Įrengtas 2 aukštų mūr.: 2x4 ir 
2x2. Naujas karšto vandens šildymas. 
Visi butai su gražiom virtuvėm ir vo
niom. 33 pėdų sklypas. 3 auto mūr. 
garažas. $33,500.

3 BUTAI po 4 kmb. ir didelė pa
talpa tinkama bizniui arba įrengti 
4-tam butui. Šildymas kartštu van
deniu alyva. 2 auto garažas. Pajamų 
$165.00 ir savininkui 4 kmb. butasi 
$19,500.

MARQUETTE — Gage Pk. rajone: 
Mur. 3x4 ir taverna, dvigubas mūr. 
garažas. $41,000; mur. moderniškas 
5 k. ir taverna-liquor store. $26,500.

7 BUTŲ mūr. Gage Pk.: 3x4% ir 
4x4. Mūr. 3 auto, garažas. Apie $8,000 
metinių pajamų.

SIAURINĖJE Čikagos dalyje gra
žus mūr. 27 vienetų Rooming House 
su pilnu kambarių apstatymu. Apie 
$23,000 metinių pajamų. Išlaidų tik 
apie $5,500. Kaina $96,000.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MŪRINIS padidinamas 2 metų, 5 
kmb. namas. Antras aukštas paruoš
tas kitam butui, kas ir yra leidžiama 
pagal zoną. Gazo šilima. Dvigubas ga
ražas. I Vakarus nuo Marquette Pk. 
$24,500.

UŽ $23,500 trys namai ant 62 pėdų 
sklypo lietuviškoje kolonijoje. Viso 
2x6 ir 3x4 kamb. $200 mėn. pajamų 
ir savininkui 6 kmb. butas. Geriau
sias investavimas.

NAUJAS 5% kmb. (3 mieg.) mūr. 
geroje vietoje netoli Marquette Pk. 
rajono. Rūsys. Apsauga nuo potvynio. 
$19,000.

PIGUS! 2% metų 5¥2 kmb. su 3 
mieg. mūr. bungalow netoli 83-čios 
ir Lawndale. Alyvos šildymas. Žiemi
niai langai ir durys. Aukšta pastogė.

NAUJOJE APYLINKĖJE gražus ir 
didelis 7 kmb. (4 mieg.) ranch tipo 
namas. Vonia ir ekstra toiletas. Ra
diant gazo šildymas. Izoliacija. Ir visi 
kiti Įrengimai pirmos rūšies. 50 pėdų 
sklypas.

KAMPINIS 10 butų po 3 kamb. 
Marquette Parke. $95,000.

12 BUTŲ po 4, 3% ir 2% kamb. 
$95,000.

KAINA nuderėta. Tikrai puikus 8 
kmb. su 5 miegamais mūr. Gage Pk. 
prie mokyklų. $29,000.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara
žas. Sklypas 30 pėdų. $21,500.

SKLYPAI-lotai: Brighton Parke 3 
sklypai — viso 75 pėdos. $7,500.

NAUJAI REMODELIUOTAS medi
nis namas, 4 kmb. apačioje, 2 viršuj 
ir dar 1 rūsyje. $10,900.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

DABAR MOKAME 
VISIEMS 

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager
TURTAS $70,000,000.00 
ATSARGOS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant įeit, nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki & vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

Stevenson apsigalvoja
Adlai Stevenson, dukart pra

kišęs rinkimus, atrodo apsigal
voja ir trečią kartą bandyti. Sa
vo šalininkams pasakęs, kad 
nors aktyviai neieškąs nomina
cijų, bet ir kategoriškai nesakąs 
“ne”. Be to, Stevenson aiškiai 
pasisakė neindorsuosiąs nė vie
no kandidato nominacijoms į 
prezidentus, iš ko ir daroma iš
vada, kad tą progą nori sau pa
laikyti.

“Penkių Stulpų” 
angliškoji versija 
vasario mėnesį

A. Lansbergio dramos “Five 
Posts in the Market Place” 
(Penki Stulpai Turgaus Aikštė
je) premjera numatoma New 
Yorke, Off-Broadway, 1960 m. 
vasario pradžioje. Režisuoja Bo
ris Tumarin, produceris John 
Lotas. Dėl teatro dar tariama
si. Aktorių apklausinėjimas 
pradėtas lapkričio 25 d. Tiksli 
pastatymo data,, teatro adresas 
ir biletų įsigijimo būdas bus 
pranešti šio laikraščio skiltyse.

.Pastatymo biudžetas šiuo me
tu yra $12,000. Viena akcija 
(“share”) — $180. Minimalus 
investavimas — trečdalis akci
jos, $60. Besidomintieji inves
tavimu į šį pastatymą (investa
vimas gali būti grupinis), pla
tesnės informacijos gali kreip
tis šiuo adresu: A. Landsbergis, 
87-20 125 Street, Richmond Hill 
18, New Yorč.

Lietuviškos organizacijos ar 
pasiturintieji asmenys (kurių 
bent Čikagoje turime tūkstan
čiais) turėtų bent simboliliniu 
investavimu moraliniai remti ir 
skatinti lietuvio kūrėjo laimė
jimus.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Kokias problemas spręs
Mokslų akademija 1960 metais?

1960 metų mokslo darbų pla
ne akademija esanti numačiusi 
18 specialių temų. Matematikos 
srityje bus toliau tiriamos ma
tematinės statistikos ir galimy
bių teorijos problemos. Greta 
teoretinės reikšmės tai numa
tyta pritaikyti ir gamybos bei 
skaičiavimo technikos proce
sams. Darbo plane yra taip pat 
tema, susijusi su lietuvių kal
bos statistika. Kaip Vilniaus ra
dijas lapkr. 2 d. pastebėjo “šio 
klausimo išsprendimas turi di
delės reikšmės ruošiant galimy
bes mašininiu būdu versti lite
ratūrą iš lietuvių kalbos į ki
tas kalbas, o taip pat iš kitų kal
bų į lietuvių kalbą”. Kitos te
mos liečia fizikos, astrofizikos 
ir fizinės chemijos reiškinius, 
vykstančius stipraus atmosferų 
praretėjimo ir aukštos tempe
ratūras sąlygomis. Bus tiria
mos atomų ir molekulų spektros
kopijos problemos. Kitos temos: 
Elektroninių mašinų naudoji
mas teorinės fizikos klausimam 
spręsti, skaičiavimo mašinų 
konstrukcijos ir tobulinimo 
klausimai, puslaidininkų klau
simai. Numatyta pasiruošti ra
dijo aktyviam spinduliavimui 
tirti. Tam tikras temas nagri
nės ir Lietuvos astronomai bei 
kitų specialybių mokslininkai. 
Pavyzdžiui tyrinės, kaip suma
žinti gamybos savikainą. (E)

MARQUETTE PARK CENTRE
7 KAMB. MEDINIS, šildymas gazu, 

garažas. Arti mūsų ofiso, žeme kaina.
PUIKUS 2 METŲ, 5% kamb. mūr. 

ant 35 pėdų sklypo. Arti mokyklos 
ir bažnyčios. $21,500.

NAUJAS 2 aukštų mūrinis. Iš tik
rųjų 2 gražūs butai ir jaukūs 3 kmb. 
sausame beismonte, yra baldai, kar- 
petai, aluminum langai, 35 pėdų skly
pas, 2 auto garažas. Vertas daugiau 
$39,900.

DIDELEI ŠEIMAI luksus 7 kamb. 
mūras, 60 pėdų sklypas, 3 vonios ir 
garažai. $31,000.

MŪRINIS, 3 butai ir biznio patal
pos. Centrinis šildymas, 2 automobi
lių garažas. $43,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kmb., nau
jas šildymas gazu, garažas. $30,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, 
šildymas gazu; garažas. $21,800.

K. VALDIS R 
2655 W. 69th Street —

4 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5 ir 2 po 3. 
Apie $6,000 pajamų metams. Kaina 
$55,000.

13 BUTŲ APARTMENTINIS, apie 
$16,000 nuomos per metus. Vertas pa
imti greitam ir pajėgiam pirkėjui.

NAUJAS modernus 5% kmb. mū
ras, apsauga nuo potvynių, šildymas 
gazu. $18,800.

MŪRINĖ REZIDENCIJA ant pla
taus sklypo, apsaugo nuo potvynių, 
naujas šildymas, garažas. $17,500.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kamb. ir 
porčius, 2 auto garažas. $16,800.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, geras rūsys, ge

ležinė tvora, garažas. $18,500.
3 BUTU mūrinis, vertas įimto dė

mesio, Brighton Parke. $22,000.
BEVEIK NAUJAS 2 butų mūrinis, 

moderniškai įrengtas. $28,000.
KITUR

GRAŽUS apartmentinis, 6 butai 
mūriniame name, Apie $300 nuomos 
per mėnesi. Tiktai $21,000.

EAL ESTATE
RE 7-7200 ar RE 7-8534

BRIGHTON PARKE
Medinis, 4 butai po 2% kambarius, 

skiepas. Tiktai $13,000.
Mūrinis, 2 po 5 ir 3 kmb. skiepe. 

Centr. šildymas, garažas, platus skly
pas. Gražūs butai.

Mūrinis 5 kmb. bungalow ir 3 kmb. 
skiepe. Apsauga nuo potvynio, centr. 
šildymas, mūrinis garažas.

GAGE PARKE
Mūrinis, 2 butai, 4 ir 3 kmb. Centr. 

šildymas, mųr. garažas. Dideli butai.
Mūrinis bungalow, 3 butai: 4-3-3 

kmb. Centr. šildymas, garažas, 37 pė
du sklypas. $21,000.

MARQUETTE PARKE
Mūrinis naujas 1% aukšto, 5 ir 3 

kmb. Labai gera vieta.
Mūrinis, 10 butų po 3 kmb. Geros 

pajamos, labai gera vieta.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

BEVEIK NAUJAS bung. su aukšta 
pastoge, prie 72nd ir Mozart St.

MŪRAS, 2 butai, šildymas gazu, 
50 pėdų lotas. $24,900.

NAUJAS, 2x6, dideli miegamieji, 
angliškas rūsys, ’ Gage Parke.

MEDINIS. 7 kmb. prie 69th ir Tal- 
man. šildymas gazu. $16,000.

PAJAMŲ mūras, arti parko, mo
kyklos ir bažnyčios. $17,600.
Norite pigiai ir gerai? Mes turime.
MARQUETTELAND

REAL ESTATE
2517 W. 69th St. PR 6-0956

$190.00 pajamų ir savininkui butas. 
Pusantro aukšto mūrinis, 8 kamb., 4 
miegamieji ir 5 kamb. butas. Karštu 
vandeniu šildymas. Gage Pk. $25,900.
$180 pajamų mūrinis, 3 butai po 4 
kmb. 42-oji ir Albany. Tiktai $19,900.
2-jų butų mūrinis, 4 ir 5 kambarių, 
modernus, vonios. Karštu vandeniu 
alyva ir gazu šildymas. Garažas. 50-oji 
ir Loomis. $13,500.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
’ 6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

DĖMESIO !
Reikalingi pianų derintojai

PRIDERINTI PEDALUS
SUDERINTI KLAVIŠUS
PRITAIKINTI RAKTUS
NUSTATYTI SKAMBĖJIMĄ

Kreiptis Į

GRINNEL PIANO FACTORY
Praneškite amžių ir patyrimą

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadieni.

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mtisų teisingu 
patarnavimu namų pil kime - pardavi
me bei butu nuomavime.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokerioną apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

CICERO — mūr. 2 butų, 5-5 kmb. 
18th ir 49th Ave. apylinkėje. Fumasu 
alyva šild. Uždari porčiai, paveiks
luoti langai, 2 auto garažas. Kaina 
$24.900 — $7.000 imokėti. Svoboda, 
6013 Cermak Rd. Bishop 2-2162.

GRINNEL BROTHERS

Holly, Michigan

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co., 
6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas, 
apšildytas, šaldytuvas ir virimui pe
čius. PR 8-3875.

IŠNUOMOJAMAS 2% kamb. butas, 
apšildytas, gazas ir elektra, antrame 
aukšte. Kaina $60 į mėnesi.

6328 So. Sacramento

IŠNUOMOJAMAS 2 kambarių butas 
su baldais, rūsyje. 6813 So. Talman 
________ GRovehill 6-2436_________ 
6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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